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İMAM EŞ' ARİ VE EHL-İ SÜNNET'E KA TKISI 

Mehmet KESKİN* 

Giriş 

İslam; ekonomik, kültürel, sosyal, siyasi, itikadl, arneli velliasıl insan ha

yatının bütün alanlarına hitap eden bir din olmasından dolayı ümmetin alimleri 

İslam'ın bütün yaşam alanianna hitap eden yönlerini açıklamak ve tatbikini sağ

lamaya yönelik çabalar içinde olmuşlardır. İslam alimlerinin bu gayretleri netice

sinde yaşamın bütün alanlarına ışık tutan, vahyi esas alan ve vahye dayanan fakat 

insani olan ayru zamanda insan medeniyetine inanılmaz katkılar sunan devasa bir 

birikim oluşmuştur. 

Öte yandan Hz. Peygamberin vefatından hemen sonra hilafet meselesiyle 

başlayan ve zamanla bu konuyla ilgili meydana gelen mücadeleler Cenıel, Sıf

fin gibi savaşlara dönüşmüş ve bu savaşlarda birçok sahabe ve tabiin hayatını 

kaybetmiştir. Bu üzücü durum Müslümanlan derinden etkilemiştir. Böylece daha 

hicri birinci asırdan itibaren Müslüman toplumun dini durumu sorgulanır hale 

gelmiştir. imarnet meselesi üzerinde meydana gelen tartışmalar ve olaylar, kaza, 

kader, büyük günah, iman ve amel gibi daha çok insanın yapıp etmeleri ile ala

kab konulan da kapsamaya başlamıştır. Bu konular etrafında dönemin ileri gelen 

alimleri görüş beyan etmişlerdir. Bu görüşler ve şahıslar etrafıoda çoğu zaman 

siyasi ancak en az onun kadar itikadl zümreleşmeler meydana gelmiştir. Böylece 

daha ilk dönemde İslam alemi siyasi çekişmenin yanında ciddi bir fikri mücadele 

içine girmiştir. Zamanla bu durum, birçok siyasi ve itikadi mezhebin doğup, geli

şip yayılmasına yol açmıştır. Bütün bunlar zaman1a devasa bir düşünce geleneği

ne dönüşmüş ve İslam Düşünce Geleneği olarak adlandınlrnıştır. 

İslam Düşünce Tarihinin en önde gelen simalanndan biri şüphesiz imam 

Ebu'I-Hasan el-Eş'ari'dir. Aynı zamanda kendi ismine atfen anılan Eş'ari mez-

Doç. Dr., Van YUzüncü Yıl Üniversitesi ilahiyat Fakültesi , mkeskin@yyu.edu.tr 
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hebinin de kurucusudur. Bugün İslam dünyasının kahir ekseriyeti Ebi-i sünnet 

mezhebine mensuptur. Hem takipçileri açısından hem de İslam düşüncesindeki 

ağırlıklan açısından Ehl-i sünnet mezhebinin en büyük fırkalarından biri Eş'ari

liktir. Eş'ari'niu ortaya koyduğu temel düşünceler etrafında şekillenen ve teşek

kül eden Eş'arilik doğduğu tarihten beri bazı iniş ve çıkışlarlada olsa etkinliğini 

devam ettirmiş ve günümüze dek sürdüren bir mezheptir. İşte bu mezhebe sadece 

adıyla değil fikirleriyle de şekil veren İmam Eş'ari, mensup olduğu Ehl-i sünnet 

mezhebinin düşünce yapısının şekillenmesinde de önemli katkılan olmuştur. 

İslam dünyasıoda ve düşüncesinde bu denli söz sahibi olan Eş'ariliği anla

manın yolu şüphesiz mezhebin kurucusu olan ve hemen hemen mezhebin temel 

ilkelerinin tümünü belirlemiş olan İmam Eş'ari'yi anlamaktan geçer. Bundan do

layı "İmam Eş'ari'yi anlamak Eş'ariliğin düşünce sistemini anlamaktır" deuilirse 

abartılmış olunmaz. Bu neden1e onun hayatına kısaca değinilmesi yerinde ola

caktır. 

1. Hayatı ve Eserleri 
İmam Eş'ari'nin yaşadığı dönem (290-324/874-936) Abbasi halifesi 

el-Mu'temit'ten başlayıp er-Radi'nin ilk hilafet yıllarını kapsayan ve toplam altı 

halife dönemini içeren bir süreyi teşkil etmektedir. Abbasilerin ikinci dönemi ola

rak adlandırılan bu dönem siyasi açıdan parlak sayılmasa da ilmi açıdan zengin 

bir dönem olmuştur. Ayrıca birçok mezhep b!J dönemde teşekkülünü tamamlayıp 

sistemleşmiştir. 

Eş'ari Basra ve Bağdat çevresinde yetişmiştir. Bu iki kent İslami ilimierin 

merkezi olduklan gibi Eş'ari düşüneeye azımsanmayacak katkılan olan Mu'tezi

le veAshabu'l-Hadis'in etkin olduğu bölgelerdir. Eş'ari bütün ömrünü, Türklerin 

bilafet üzerinde etkili olduğu Abbasilerin ikinci döneminde ve hilafetin önde ge

len ilim merkezleri olan Basra ve Bağdat'ta geçirmiştir. 

Eş'ari'nin tam ismi, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail b. Ebi Bişr el-Eş'ari'dir. 
Soyca sahabe olan Ebu Musa el-Eş'ari'ye dayandığından kendisine Eş'ari de

nilmiştir.' Ancak onun muhalifleri 'Eş'ari' tabiri yerine İbn Ebi Bişr künyesini 

kullanmayı daha çok tercih etmişlerdir.2 Muhtemelen J:?uıiun nedeni, Ebu Musa 

Hatib el-Bağdadi, Ebii Bekr Ahmed b. Ali, Tarilwl1ağdôd, Beyruı, ıs., Xl, 346; lbn As3kir, Ebu'I-Kılsım 
Ali b. Hasan, Tebyimı Kezibi'I-Miiflerifi mô Niisibe i/e'I-İmôm Ebu'I-Hasan ei-Eş'ari, Dımaşk, 1399/1979, 
s. 147; es-Subk:i, Taeurldin Ebu Nasr Abdilvahhab b. Ali, Tabakatıı'ş-Şafiiyye'/-Kııbrô, (thk., Abdulfettah 
Muhammed-Mahmud Muhammed), 1992, UI, 347; İbn Tagriberdi, Ceroaluddin Ebu'l-Mebasin Yusuf 
el-Aıabeki, en-Nııcıimıı'z-Zôlıirefi Mıı/fiki Mısr ve'l-Kalıire, Mısır, ıs., ın, 259; es-Sem'ani, Ebu Sad 
Abdulkerim b. Muhammed b. Mansur et-Temimi, ei-Ensôb, Beyrut 1980, I, 273. 

2 Örneğin Bkz., İbnO'n- Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak, ei-Filırist, Beyrut, 1978, s. 257; Kıldi 
Abdulcebbar,, Ebu'I-Hasan b. Ahmed, Fadlıı'l-hizôl ve Tabakôtu'l-Mııtezile, Tunus, 1974, s. 324; el
Ehvıizi, Ebu Ali el-Hasan b. Ali b. İbrahim, "Mesıilibu lbn Ebi Bişr", Nşr. Michel Allard, Bul/elin D 'etııdes 
Oriema/es, xxm, Damas, 1970, s.ISI. 
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el-Eş'ari gibi meşhur bir sahabeyi hissettirmektense Eş'ari'yi bu ünlü soydan ko

parıp kimliksizleştirerek müstakil ele almayı kendi amaçlarına daha uygun bul
malanndandır. Eş'ari Basra'da doğmuş ve muhtemelen Ebfı Ali el-Cübbai'nin 
(303/915) vefatından sonra Bağdat'a yerleşmiş ve vefatedinceyedek burada kal
mıştır.3 Eş'ari'nin doğum ve ölüm tarihleri üzerinde ihtilaf mevcut olmakla bir

likte genel kanat onun 260-874 doğduğu ve 324-936 da vefat ettiği şeklindedir.4 

Kişilik olarak Eş'ari, neşeli, hoş sözlü ve şakacı olduğu kadar da zeki ve 
çok güçlü bir anlama kabiliyetine ve fesahate sahip olduğu kaydedilir.5 Bu ne

denle hocası Cübbai'nin yerine münazara meclislerine katılmaktaydı.6 Eş'ari'nin 

bu özellikleri etrafına insanlan toplamasına ve fikirlerini yaymasına yardımcı 
olmuştıır. Çünkü onda dönemin bir çok aliminde bulunan katı ve sert tabiatın 

bulunmadığı anlaşılmaktadır. Bu da onu cezbedici kılmıştır.7 Nitekim onun haya
tım incelendiğinde hayran kalınacak derecede dolu ve mücadeleci bir yaşamının 
olduğu görülür. 

Basra'da Eş'ari'ye iki yıl hizmet eden ve Bağdat'ta vefat edinceye dek 

yanında bulunan Ahmed b. Ali el-Fakih' e dayanan bir rivayette, kendisi, gördüğü 
alimler içinde dünya işlerinde pasif abiret işlerinde aktif olan ve haramdan sa
kınına hususunda Eş'ari'den daha çok dikkat eden bir Şeyh (hoca) görmediğini 

belirtir.8 

Eş'ari'nin ekonomik durumuna gelince, dedesi Bilal b. Ebi Burde b. 
Ebi Musa el-Eş'ari'den eviatıanna bıraktığı arazi ve köylerden gelen gelirler

le geçimini sağlamıştır. Bu gelirin on yedi bin dirhem olduğu belirtilmektedir.9 

Eş'ari'nin geliri, maaş ve yöneticilerin bahşişlerine ihtiyaç duyurmayacak kadar 
çok olduğu görülmektedir. Bu durum onun ilmi faaliyetlerini rahatlıkla sürdür
mesini sağlamıştır. 

1.1. Hocaları 

Eş'ari ilmi hayatında değişik çevrelerden ve İslami ilimierin farklı dalla
nnda bulunan hocalardan ders almıştır. Bunlardan bazılan hem ilmi konumlan 

3 Haıib el-Bağdadi, Tarih 'u Bağdad, Xl, 347. 

4 Bkz., Keskin, Mehmet, imam Eş 'ari ve Eş 'ari/ik, Istanbul, 20 ı 3, s.99- ı O ı. 

5 İbnü'n- Nedim, Fihrist, s. 257; İbo Hallikıin, Ebu'I-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr 
(68111282), Vefeyôtu'I-A 'yan ve Enbtiu'z·Zemôn, (thk. lbsan Abbas), Beyrut ı 968, lll, 285; ez-Zehebi, 
Siyem A '/6mi'n-Nııbe/a, (tlık, Şuayb Arnavut-Mubammed Naim el-Arküsi), Beyrol ı413tı992, XV, 86, 
89; İbo Kesir, Ebu'l-Fida !smail b. Amr (774/ı373), ei-Bidaye ve'n-Nihaye, Mektebetu'l-Meıirif, Beyrut 
ts., Xl, ı87. 

6 İbn Asakir Tebyin s. 91; el-Li va, Hasan Sadık, Cıcıiru '1-Fimeti fi '1-Fıraki '1-İs/amiyye, Kahire, 1991. s. 
ı97. 

7 Krş., Corbin, Henry, islam Felsefesi Tarihi, (çev. Hüseyin Hateıni), İstanbul, 1985, s. ı21. 

8 İbn Asdkir Tebyin, s. 14 1 . 

9 Bkz., Hatib el-Ba!ıdlidi, Tari/ı'u Bağd6d, Xl, 347; lbn Asdkir, Tebyin, s.ı42; İbo Kesir, ei-Bidaye, Xl, ı87. 
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itibariyle hem de Eş'ari'nin düşünce dünyasına olan etkilerinden dolayı öne çık

maktadırlar. 

a. Zekeriya es-Saci (307/919) 

Eş:ari'nin Mu'tezile ile karşılaşmadan önce daha çocuk yaştayken ders 

aldığı ilk hocası es-Sacl'dir. Tam adı, Ebfı Yahya Zeke~ya b. Yahya b. Abdurrah

man b. Bahr b. Adiy b. Abdurrahman b. Ebyed b. ed-Deylem b. Basil b. Dabbe

tu'd-Dabb1 el-Basri es-Saci eş-Şafii olup, hadis imamlanndandır. es-Sac!, Rabi' 

ve Muzeni'den ders almıştır. Basra'da 307/919 yılında vefat etmiştir. 10 Eş'ari'nin, 

Selelin ve Ehl-i hadisin görüşlerini ondan aldığı ve birçok eserinde bu konuda 

ona day~ndığı belirtilir.11 Zekeriya es-Saci, sünnet ve hadis konusunda Eş'ari'nin 

rivayette bulunduğu hocalannın başında gelir. 12 

b. Ebu Ali el-Cübbai (235/849-303/915) 

Mu'tezile'nin önde gelen imamlanndan biri olan Ebfı Ali el-Cübbai, Ebu 

Ali Muhammed b. Abdulvehhab b. Sellam b. Halid b. Hamran b. Eban -Hz. Os
man'ın mevlası- el-Cübba1 olarak bilinir. Kelam ilmirıi Ebfı YusufYakup b. Ab

dillah eş-Şabham el-Basri'den almıştır. Cübbai,_ kendi döneminde Basrçı Mu'te

zilesinin liderliğini yapmıştır. Cübbai 235/849'te doğmuş ve 303/915'te vefat 

etmiştir. 13 

Eş'ari, babasının vefat ettikten sonra annesi Cübbai ile evlenmiş ve ço

cuk yaşta olan Eş'ari himayesinde yetiştiği Cübbai'den kelam dersleri alnuştır. 1 4 

Eş'ari'nin Cübbai'nin yanında uzun yıllar yanında bulunmuş ve gözde talebele

rinden biri olmuştur. Hocası onu kendi yerine münazara meclislerine göndere

cek kadar onun Mu' tezili düşüneeye olan bilgisine ve sadakatine güvenmiştir. 

Muhtemelen Eş'ari 9-10 yaşlannda Mu'tezile'ye katılmış ve 40 yaşiarına kadar 

Cübbai'nin ders balkasında bulunmuştur. Ancak daha hocası Cübbai hayattayken 

yollarını ayırmış ve Ehl-i sünnetin esasianna dönmüştür. 15 

10 Zehebi, S~ı:enı A "/6mi 'n-Nube/ô, XIV, ·198; el-Hüseyni, Ebu Bekr b. Hidayetullah, Tabakat eş-Şafiiyye, 
(ıhk. Adil Nuvayhid), Beyruı 1982. s. 44. 

1 1 Zchebi, S iye m A 'lômi '11-Nııbe/6, XfV, 1 98; İbn Teymiyye, Minhacu 's-Siimıe1i 'n-Nebeviyye. (nşr. 
Muhammed Reşad Salim), Riyad 1406/1986, Vlll, 9; ez-Zebebi, Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed b. 
Osman b. Kaymaz (748/1347), el-U/ın~ıli'I-Aliyi'/-Gaf!ôr, (tlık. Ebu Muhammed Eşref b. Abdulma.ksud). 
Riyad 1995, s. 205. 

12 es-Subki, Tabakow "ş-Şafii>''e. nı, 355; lbn Kesir, el- Bidaye ve 'n-Nilıoye, Xl, 131. 
13 lbn Hallikaıı, Yefeyaw'l-A 'yôn, fV, 267vd. 

14 Zehebi, Siyeru A '/6mi'n-Nube/6, XV, 86; lbn Kadi Şuhbe, Ebu Bekr b. Ahmed b. Muhammed b. Ömer 
(85111447), Tabak6w'ş-Şafiiyye, thk. el-Hafız Abdulatim Han, Beyrut 1407/1986, II, I 13; el-Makrizi, 
Takıyyuddin Ahmed b. Ali,(84511441) el-Hilal ve "1-.-isôr, Kahice ts., ll, 359. 

1 5 Bkz., Keskin, İmam Eş 'ari ve Eş 'ari/ik, s. 104-105. 
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c. Ebu İshak el-Mervezi, (340/951) 
Tam adı, Ebu İshak İbrahim b. Ahmed b. İshak el-Mervezl' 16 olup büyük 

bir alim ve zahit olduğu belirtilir. Şafii fakihlerinden olup İbn Sureye'ten ders 

almış ve Bağdat'taki Şafii fukahanın lideri olmuştur. Uzun bir süre Bağdat'ta 
ders ve fetva vererek birçok öğrenci yetiştirmiştir. Ömrünün sonlarına doğru Mı
sır'a giderek orada 340/951 yılında vefat etmiş ve İmam Şafii'nin kabrine yakın 
bir yere defnedilmiştir. 17 Eş'ar1, Fıkıh ilmini Ebu İshak el-Mervezl'den alımştır. 

el-Mervezi de Eş'ari'den kelam öğrenrniştir. Böylece el-Mervezi'nin el-Mansur 
camisindeki halkasına Eş'ari de katılmış ancak bu bir hoca talebe ilişkisinden çok 
karşılıklı ilim alış verişi şeklinde olmuştur. Aynı zamanda el-Mervezi'nin ders 

halkasında olan talebeler Eş'ari'den kelam öğrenmiş ve gittikleri İslam beldele
rinde Şafii fıkhıyla birlikte Eş'ari kelfunını da götürmüşlerdir. 18 

1.2. Öğrencileri 

Eş'ari'nin ünlü kelamcılar olarak yetişen ve onun görüş ve sistemini geliş

tirip yayan önemli sayıda öğrencisi olmuştur. Bu öğrencilerini her tabakadan güç
lü alimler takip etmiş ve onların çabalanyla Eş'ari düşüncesi İslam dünyasının 
dört bir tarafına yayılmıştır. Eş'ari'den bizzat ders alan birçok öğrenci olmuştur. 
Ancak Subki, Eş'ari'nin öğrencilerinden özellikle Eş'ari ile yakından ilgili olan

ların İbn Mucahid, Ebu'I-Hasan el-Bahili, Ebu' l-Hüseyn Bundar b. el-Hüseyn ve 
Ebu 'I-Hasan Ali b. Muhammed b. Mehdi et-Taberi olduğunu ifade eder. 19 Bundan 
hareketle önce bu talebelere daha sonra önemine binaen diğer birkaç öğrenciye 

daha yer verilecektir. 

a. Ebu Abdiilah b. Mucahid el-Basri (370/980) 
İbn Mucahid, Ebu Abdilialı Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ya

kup b. Mucahid et-Tai, Basralı olup Bağdat'ta ikamet etmiş ve Eş'ari'den ders 

almış olup usul ile ilgili birçok eser yazmıştır.20 Maliki mezhebine mensup oldu
ğu ancak daha çok usul (kelam) ile uğraştığı belirtilmektedir.21 Ayrıca Ebu Zeyd 
el-Mervezl'den Sahihu'l-Buhari'yi sema (dinleme) yoluyla aldığı ancak fıkıh ve 

hadis ilimleriyle meşgul olmayıp, "bütün ilimierin kelam ilminin kulu olduğunu" 
söyleyerek kelam ilmiyle uğraşmayı teşvik ettiği kaynaklarda kaydedilmektedir. 22 

ı6 ei-Hüseyni, Tabakatii'ş-Şafiiyye, s. 66. 

17 Hatib eı-Bağdiidi, Tarilm Bağdôd, VI, 1 ı. 

18 Bkz., Keskin, imam Eş'ari ve Eş 'ari/ik, s. 107. 

ı 9 es-Subki, Tabaka/u 'ş-Şajiiyye, m, 368. 

20 İbnAsiikir, Tebyin, s. 177. 

21 es-Subki, Ta bakatıl 'ş-Şajiiyye, m, 368; İbn Ferbün, İbrahim b. Ali b. Muhammed ei-Maliki, ed-Dfbacu'/
Mezlıebji j\t[a 'rifeti A 'yani Ulenıôi 'I-Mezlıeb, Beyrut, ts., s. 258. 

22 İbn Ferhün, ed-Dibôcu'/-Mezlıeb, s. 258. 
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b. Ebu' I-Hasan el-Bihill el-Basri 
Şii İmamiyye mezhebine mensup olan Biihill yaptığı bir münazarada 

Eş' ari'ye yenitip ona katıldığı ve ondan ders aldığı, kendisi Basra lı olup Eş' ari' den 

sonra Basra'da ders verdiği kaynaklarda ifade edilir. İbn Ffuek, Biikıllam ve Ebu 

İshak el-İsferayini ondan ders alarak yetişmişlerdir. Rivayetlere göre Biihill her 

Cuma bir defa olmak üzere yukanda zikredilen öğrencilerine ders vermiştir. Ayrı

ca kendisinin öğrencileri dahil insanlardan gizlendiği ve adeta münzevi bir hayat 

sürdüğü belirtilir. Eş'ari'nin yanında kendisinin denizin yanında bir damla ol

duğunu ifade ederek Eş'arl'ye olan saygı ve bağlılığını dile getirdiği öğrencileri 

tarafından rivayet edilir.23 

İbn Mücahid ile Balıili'nin yanında IV/X. asnn sonu ve V/Xl. asrın ba

şındaki Eş'arl mezhebinin önde gelen simalarından olan Ebu Bekr Muhammed 

b. el-Hasan b. Ffuek el-Isbebani(406/1015), Ebu Bekr b. et-Tayyib el-Bakıllaru 

el-Basri ( 403/1 O 1 2) ve Ebu İshak el-İsferayini ( 41811 027) gibi alimler ders alarak 

yetişmişlerdir.24 Ancak Baklllani diğer ikisine nazaran İbn Mücahid ile daha ilgili 

olduğu halde, İbn Ffuek ve Ebu İshak el-İsferayini ise Balıili ile daha ilişkilidir.25 

c. Ebu'l-Hüseyn Bundar b. el-Hüseyn eş-Şirazi es-Sfifi (353/964) 
Bundar b. el-Hüseyn uzun yıllar Eş'arl'nirı hizmetinde bulunmuştur. Şi

razlı olup Ercan'a muhtemelen Eş'ari'nin vefatından sonra yerleşmiştir. İbn Hafif 

ile iman ve bazı tasavvufi konularda tartışma ve yazışmalannın olduğu söylenir. 

Kelam ve Tasavvuf bilgini olup, ticaret için Bağdat'a geldiği fakat Şibli ile gö

rüştükten sonra bütün malını infak ettiği ve Şibli'nin ona değer verdiği belirtil
mektedir.26 

d. Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed b. Mehdi et-Taberi 

Basra'da bir müddet Eş'ari ile birlikte olmuş, ondan ders alarak birçok eser 

yazmıştır.27 İlahi sı fatlar konusunda Ki ta bu Te 'vi/i '1-Ahtidisi '1-Müşkilôti '!-Vôri
dôt fi 's-Sıfôt adında meşhur bir eser yazdığı kaynaklara ifade edilerek bu eserden 

23 İbn Asilir, Tebyin, s. 125, 127,128, 177-178; ez-Zehebi, SiyentA '/ômi'n-Nube/6, XV, 87, xvı, 304. 

24 fbn Asilir, Tebyi11, s. 177-178; Bedevl, Abdulınecid Ebu'l-Futüh, et-Tarilm's-Siyôsi ve'I-Fih·i, Cidde 
1983, 5.28. 

25 es-Subki, Tabokotu'ş-Şajiiyye, m, 368. 

26 Ebu Nuaym ei-İsbahani, Ahmed b. Abdillah, Hilyetu '1-Ev/iyti ve Tabakôht'I-Asfi>•ti, Beyrut, 1985, X, 384; 
fbn Asilir, Tebyin, s. 179-181; ez-Zehebi, S(ı•em A '/ômi 'n-Nube/6, XVI, 1 09; es-Subki, Tabaka tu 'ş-Şojiiy
ye, III, 224. Ayrca bkz., Hatib el-Bağdiidi, Tari/w Boğdôd, Xl, 346; Ebu Abdirrahman el-Ezdi, Muhammed 
b. HO.Seyn, Tabokôtu 's-Sitfiyye, Beyrut, 1998, s. 349. 

27 fbn Asilir, Tebyin, s. 42. Subki, onun vefat tarihini kaydeden bir veriye rastlamadı~ını belirtir. Bkz., es-Su
bki, Tobakatıı'ş-Şajiiyye, ın, 467. Ancak Eş'ari'nin di~er öğrencilerinin vefatından hareketle 350-370 ta
rihleri arasında vefat etmiş olması muhtemeldir. 
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alıntılara yer verilmiştir. 28 Taberistan 'da ilmi faaliyetlerde bulunmuştur. Aynca 

Eş'ari'nin el-Halidi ile yaptığı bazı tartışmalara şahit olmuş ve rivayet etmiştir.29 

e. Ebu Sehl es-Su'luki (369/979) 

Ebu Sehl Muhammed b. Süleyman b. Muhammed b. Süleyman b. Hasan 

es-Su'lG.ld, Horasanlı olup Eş'ari zamarnnda Irak'a gelmiş, Eş'ari'nin de ilim hal

kasına oturduğu belirtilen Ebı1 İshak el-Mervezi'den ders almıştır. Aynı zamanda 

Eş'ari'den de istifade etmiş ve birçok İslam beldesinde fıkıh ve kelam dersi ver

miştir. Kendisinin edip, fakih, kelamcı ve so:fi olduğu belirtilmiştir. Kaynaklarda 

dönemin önemli simalanndan biri olan olduğu ifade edilen Ebu Sehl es-Su'lı1ld 

296/908 Isfahan da doğmuş ve 369/979'da Nisabur'da vefat etmiştir.30 

f. Ebu Zeyd el-Mervezi (371/981) 

Tam adı, Ebu Zeyd Muhammed b. Ahmed b. Abdilialı el-Faşani el-Mer

vezi'dir. İlmi Ebu İshak el-Mervezi'den almıştır. 301/913'de doğmuş, Mekke'de 

yedi yıl kaldıktan sonra Merv'de yetmiş yaşındayken .vefat etmiştir.31 Irak, Dı

meşk ve Mekke'de hadis rivayet etmiş ve Sahihu '1-Buharf'nin en iyi ravilerinden 

olduğu söylenmektedir.32 Şafii mezhebinin önemli şahsiyetlerinden olup mezhe

bin görüşlerini iyi bilen ve iyi yorumlayan Şafii alimlerden birdir. Horasanlı olup 

Irak'a ilim tahsili içirı gelen ve Eş'ari'den istifade eden önemli bir fakihtirY 

g. Ebu Abdilialı b. Hafifeş-Şirazi (371/981) 

Tasavvufun önemli şahsiyetlerinden olup Şafii fıkıhçısıdır. Aynı zamanda 

Eş'ari'den ders almış ve kendisi gibi Eş'ari'nin öğrencisi ve sofi olan Bundar ile 

bazı konularda tartışmalan olduğu kaynaklarda yer almaktadır.34 

h. Ebu Ali Zahir b. Ahmed b. Muhammed b. İsa es-Sarahsi (389/999) 

Ebu İshak el-Mervezi'den fıkıh, Eş'ari'den kelam almıştır. Horasan ve 

Irak'ta fıkıh ve hadis eğitimini alan Zabir b. Ahmed es-Sarahsi'nin, çağının önde 

28 İbn Asıikir, Tebyin, s. 42, 195, 400; ez-Zehebi, el-Uiuvu /i'I-Aiiyi '1-Gafftir, s. 23 ı ; es-Subki, Tabaka-
11/'ş-Şafiiyye, UI, 368; İbn Teymiyye, Beyan u Telhis i '1-Celım~ırye fi Tesisi B ide 'ilıimi '1-Ke/amiyye, (thk. 
Muhammed b. Abdurrahman b. Kasım), Mekke ı392, U, 335. 

29 İbn Asakir, Tebyin, s. 42, 400. 

30 İbn Asii.kir, Tebyin, s. 128, 183, ı85; Zehebi, Siyeru A 'ltimi'n-Nubela, XV, 87; ei-Huseyni, Tabakatu'ş-
Şafiiyye. s.93. 

3 ı İbn Asıikir, Tebyin, s. ı 89; es-Subki, Tabakaw'ş-Şafiiyye, III, 76; eı-Huseyni, Tabakaw'ş-Şajiiyye, s. 96. 

32 Hatib Bağdii.di, Tarilm Bağdad, ı, 3 ı 4; İbn Asıikir, Tebyin, s. ı 39. 

33 İbn As ilir, Tebyin, s. ı 38, 1 88-190; ez-Zehebi, Siyem A 'tam i 'n-Nubela, XV, 87; es-Subki, Tabakatu'ş
Şafiiyye, lll, 368. 

34 İboAsakir, Tebyin, s. ı8ı-ı90. 
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gelen şahsiyetlerden biri olduğu belirtilir.35 Selh'de doksan altı yaşındayken vefat 

~tmiştir. 36 

1.3. Eserleri 

Eş'arl hayatı buyunca birçok eser yazmıştır. Yazdığı eserlerden bir-ikisi 

hariç tamaını Mu'tezile'den ayrıldıktan sonraki dönemine aittir. Eş'ari, ei-Umed 

adlı eserinde yazmış olduğu eserlerin ismini vermekte ve buolann yaklaşık 70 

eser olduğu görülınektedir.37 İbn Ffuek (406/1015) Eş'ari'nin kendisinin verdiği 
bu listenin onun 320/932 yılına kadar yazdığı kitapların bir listesi olduğunu ancak 

bundan sonra da 324 yılına kadar Eş'ari'nin yazmaya devam ettiğini belirterek 

kendisi bu listeye, 26 kitabın daha ismini eklemektedir.38 Bunlara ek olarak İbn 

Asakir Tebyin adlı eserinde üç kitabın daha adını zikretınektedir.39 Richard J. Mc 

Carthy ona ait kitaplann sayısını I 06 olarak vennektedir.40 İbn Asakir'in aktardı
ğı rivayetlere göre eserlerinin sayısı iki yüz veya üç yüze ulaştığı görünmekteyse 

de 41 bunu destekleyen bir veriye henüz ulaşılamamıştır. İbn Asakir'in listesinde 

yer alan ve İbn Ffuek'in Mucerredu Makalat adlı eserinde isimlerini zikrederek 

alıntıda bulunduğu eser aşağıda isimleri verilmiştir. Bu eserlerin tür~~ü İbn Ffı-

rek'in gördüğü anlaşılmaktadır. · 

1-ei-Fusul, 2-el-Mficez, 3-Kitab fi Halki'I-A 'mal, 4-Kitab fi'I-İstitaa, 

5-Kitab fi 's-Sıfat, 6-Kitab fi Cevazi Ru 'yeti 'Ilahi bi '1-Ebsar, 7-Kitab fi İhtila

fi'n-Nasıfi '1-Esma ve '1-Ahkam ve '1-Hass ve ?-.Amm, 8-Kitab fi 'r-Reddi ala '1-Mu

cessime, 9-Kitab fi '1-Cism, ı 0-Kitab İdahu 'I-Burhan fi 'r-Reddi ala E hi-ı 'z-Zeyğ 

ve~-Tuğyan, 11-e/-Luma' fi'r-Reddi ala Ehl'i-z-Zayğ ve'l-Bida', 12-eş-Şerh 

ve i-Tajsil fi 'r-Reddi ala Ehli'l-İjk ve i-Tadlil, 13-Kitab fi Nakdi Kitabi '!-Usul, ı 4-

Nakd ala Evaili '/-Edi/le li '1-Belhf, 15-Makalatu '1-Muslimfn ve 'htilafi '/-Musa/lin 

(Makalatu '1-İslamiyyin), 16-Kitab Cumelu '1-Makalat, ı 7 -ei-Cevabôt fi 's-Sıfat 

an Mesai/i Ehli'z-Zeyğ ve'ş-Şubuhtit, 18-Kitab ala İbn er-Rôvendf. 19-en-Nakz 

ale '1-Halidf, 20-İbn er-Ravendl'nin Edebu '1-Cedel'indeki hatalarına itirazda 

bulunarak onları düzelttiğini söyleyen el-Belhi'ye karşı reddiye olarak yazılan 

bir eser. 21-el-Muhtasarfii-Tevhfd ve'l-Kade1; 22-ei-Mesailu '1-Mensure ei-Bağ

dadiyye, 23-Kitabu 'n-Nevadir, 24-Kitabu '1-İdrak, 25-Nakzu '1-Latif ale '1-İskafi, 

35 İbnAsllir, Tebyin, s. 128, 206-207; Zebebi, SiyeruA 'lômi'n-Nııbelô, XV, 87. 

36 lbnu'1-İmad e1-Hanbeli, Abdulbayy b. Ahmed e1-İkri ed-Dımeşki, Şezerôtu 'z-Zeheb ji Alıbôri men Zelıeb, 
Beyrut ıs., n, 131; e1-Huseyni, Tabakat q-Şajiiyye. s.105-106. 

37 Bkz., İbn Asakir, Tebyin, s. 128vd. 

38 lbn Asilkir, Tebyin, s. 135. 

39 İbn Asakir, Tebyin, s. 136; Krş., ez-Zebebi, Siyeru A 'lômi'n-Nııbelô, XV, 87. 
40 McCarthy, Richard J., The Theology of al-Aslı ·ari, Beyruı, 1953, s. 2ı1 vd. 

41 lbn As3kir, Tebyin, s.136. 
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26-el-Mulıtezen, 27 -Kitab fi Bab1 Şey', 28-Kitab fi '1-İctihadi fi '1-Ahkam, 29-Kitab 

fi'l-Mearif, 30-Mes 'eletu 'l-Acz, 31-Teftfru '1-Kur'an, 32-Kitab.fi'r-Ru 'ye, 33-Ede

btt 'l-Cedel, 34-Kitab fi Efa/i 'n-Nebf, 35-Kitab fi 'l-İmôme, 36-Risafetu '/-Has 

a/e'l-Bahs42 37-Risaletunfi'l-İman,"3 38-Cevabu Mesailin Ketebe biha ila Eh

li 's-Sağrfi Tebyini ma Seeluhu anhu min Mezhebi Ehli '/-Hak, 39-Kitabu 't-Tebyfn 

an Usiilu'd-Dfn, 40-Kitabu'l-İbane an Usulu'd-DiyaneAI-el-Mecalis. 

Maalesef yukanda isimleri zikredilen eserlerden ancak bir kaçı bize ulaş

mıştır. Mevcudiyeti bilinen eserleri şunlardır. Risale ila Ehl-i Sağr, İstihsa
nu '1-Havd, Makala tu '1-İslamiyyfn, ei-Luma'., el-İbane ve Risale fi '!-İman. 

a. Risale Ketebe biha ila Ehli's-Sağr bi-Babi'l-Ebvab 
Bu eseri İbn Asakir 'Cevabu Mesailin Ket e be biha ila Ehli 's-Sağrfi Tebyini 

ma Seeluhu anhu min Mezhebi Ehli'l-Hak' şeklinde vermektedir.44 Ancak Cel

yend'in iddiasına göre Eş'ari'nin kendisi bu esere Usiilu Ehli's-Sunne ve'l-Ce

maa' adını vermiştir.45 

Kafkas dağlan silsilesinin Hazar deniziyle son bulan içinde Babu'l-Ebvab 

(demir kapı) denilen kasaba alimlerinin Usulu'd-Din ile ilgili Seletin Kur'an ve 

Sünnete başvurduğu meseleleri Eş'ari'den anlatmasını istemeleri üzerine, onlann 

bu isteklerine cevap vermek için bir yıl sonra Eş' ari bu risaleyi yazmıştır.46 Risale 

Ketebe Biha İla Ehli 's-Saği· bi-Babi '1-Ebvab eseri iki bölümden oluşmaktadır. Bi

rinci bölümde; peygamberlikten önce Arapların durumu, alemin hudusü, Allah 'ın 

birliği, peygamberlik, Kur'an, Ba's ve Selefin Peygambere uyması gibi konular 

ele alınmaktadır. İkinci bölümde ise Selefin üzerinde ittifak ettikleri inançlar, kısa 

bir şekilde aktanlmaktadır. 

42 İbn Asakir, Tebyin, s . 136. Bu eser 'Risale fi istihsani'l-Havd fi İlmi'l-Kelfun' adlı eser olduğu tesbit edil
miştir. Bkz., Frank, R. M., "ai-Ash'ari's Kitab al-Hathtlı 'ala'I-Babth", MIDEO, Beyruı, 1988, XVIll, s. 
83 vd. 

43 iman konusunda ve imana halk adının itlak edilip edilemeyeceği konulannı içermektedir. Bkz., İbnAsilir, 
Tebyin, s. 136. Wilhelm Spitta tarafından "Zur Geschichte Abu'I-Hasan ai-As'ari's" adlı eserde neşredil
miştir. Bkz., Sp i rta Wilhelm, Abu'/-Hasan al-As 'aris, Leipzig, 1876, s .ı 33 vd. 

44 lbn Asıikir, Tebyin, s. 136. 

45 Risaleyi tahkik eden Muhammed ~s·Seyyid et-Celyend. risalenin ikinci babının başlığı olan: "babu zikru 
ma ecmaa aleyhi's-selefu mine'l-ııslilu'l-leti nebbehü bi'l-edilleti aleyha .. . " ibaresi ile risalenin sonunda 
yer alan: "fehazihi'l-usülu' l-leti meda ' l-eslafu aleyha ve't-tebeü hukme'l-kitabi ve's-Sunneti bihiı ... " iba
relerinden hareketle bu esere müellifin ısrarla "Usülu Ehli's-Sunne ve'I-Cemaa" adını vermek istediğini 
ve "Risale ila Ehli's-Sağr" isminin ise yazann kendisi değil de öğrencileri tarafından vermiş bir isim ol
duğunu ifade eder. Bkz., Celyend, Muhammed es-Seyyid, Risale ila E/ıli 's-Sağı·'a yazdığı "mukaddime", 
Kahire, 1987, s. 17-18. 

46 Bkz., el-Eş 'ari, Risa/e ila E/ı i 's-Sağr, (thk., Muhammed Seyyid ei-Celyend), Kah i re 1987, s. 32; Kıvaınud
din, Burslan, "Ebu'l-Hasan el-Eş'ari'nin Babu'l-Ebvab Ehalisine yazdığı Mektup", Diin1/fiinim İlalıiyat 
Fakıiltesi, Mecmuası, .n, Sayı, VII-VIII, İstanbul 1928, Sayı, VII, s. 154. 
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b. Risale fi İstihsani'I-Havd fi İlmi'l-KeHim 
Bu eser İbn Asakir'in verdiği listede Risaletu '/-Has ale 'i-Bahs adıyla 

yer almaktadır_47 Aynı isimle bu risalenin bir metnine Ebu'I-Kasım Selman İbn 

Nisaburi al-Ensari (512/1118) el-Gımyefi'l-Kelôm adlı eserinde yer verilmiş ve 

bu Frank tarafından yayınlanmıştır.48 Böylece Haydarabad baskısında kitabın adı 

olarak verilen İstihsanu '1-Havd ismi gerçek ismi olmayıp birileri tarafından Ri
saletu '1-İ-stihsan başlığı verilmiştir. Üstelik Feyzullah no: 216112 de kayıtlı bulu

nan nüshanın katalog başlığının Risalefi'r-Reddi ala men Zaame enne'l-İştiğal 
bi'l-Kelam Bid'a şeklindedir. O halde bu eserin orijinal ismi kaynaklarda yer 

a1dığı gibi Risaletu '/-Has ale '/-Bahs şeklindedir. 
İstihsanu '1-Havd eseri Eş'ari'nin kelamı esas alarak ortaya koyduğu eser

lerden biridir.49 O da el-Luma' gibi Eş'ari'nin akli bakış açısını yansıtmaktadır.50 

Bu risale adeta bir kelam savunmasıdır. Risaledeki maksat ve tartışmalar göz 

önüne alındığında böyle samirniyetle ve gerçeklikle meramı ifade eden, müteke

limin tarafından öğretilen, teolojik veya felsefi teze çok az rastlanır. Eserin odak 

noktası, Başta Hanbeliler olmak üzere kelamm dini meşruiyetini inkar edenlerin 

delillerini çürütmek ve Kelamın aynen Fıkıh gibi nassa dayalı meşru' bir ilim 
olduğunu ispatlamaktır. Eş'ari, hem konu hem de metod olarak Kelam ilminin 

temel ilkelerinin genel ibarelerle Kur'an ve Sünnette yer aldığını, bu nedenle 

Ketama karşı olanların iddia ettiği gibi Kelamı elinin dışında bırakacak ifadeterin 

Kur'an ve Sünnette mevcut olmadığını belirterek bu ilmin meşruluğunu savun

muştur. 

c. Makalatu 'I-İslamiyyin ve İhtilifu' I-Musallin 
Eserin adı klasik kaynaklarda Makalatu '1-Müslimfn olarak geçmektedir.51 

Ancak eser MakCılatu '1-İslômiyyfn ve İhtilafu '1-Musallfn adıyla neşredilmiştir.52 
47 Bkz.,lbn Asıikir, Tebyin, s. 136. Bu eser Risaleji İstilısaıı ei-Havdji İlmi'I-Kelôm adıyla 132311905 ve 

1344/1925 tarihlerinde Oelaı, HaydarabM'da Meclisu Dairetu'l-Mearifen-Nizamiyye, Metbaatu'l-Meclis 
tarafından iki kere basılmıştır. Sonra da ei-Lımıa' ile birlikte Ricgard J. McCartlıy tarafından, Hayda
rabad'da 1344 tarihinde basılan matbu nüsha esas alınarak Beyrut'ta 1372/1953'te neşredilmiştir. Eser 
ayrıca Ebü'I-Kasım Selman İbn Nisaburi ai-Eıısari (5 ı 2111 ı 8)'nin ei-G'wıye ji '1-Kelôm adlı eserinde yer 
verdiği metin ile, basılmış olan metnin karşılaştmlması ve gerekli tahlillerde bulunmak suretiyle Richard. 
M. Frank tarafından "AI-Ash'ari's "Kitab ai-Hathth ala'l-Babth" adlı çalışması içinde MIDEO, XVTII., 
Bcyrut, 1988'de yayınlanmıştır. 

48 Frank, Ricbard. M., "AI-Asb'ari's 'Kitab al-Hathtb ala'l-Bahth", MIDEO, Beyrut, 1988, XVID, s. 83. 

49 Abdulhayy, M, "Eş'arilik" (çev. Ahmet Ünal), İslam Diişiincesi Tarihi, (ed. M.M. Şerif, Türkçe Baskı 
Editörü, MusıafaAgamıan), Istanbul, 1990, ı, 258. 

50 el-Mağrib~ Ali Abdulfettah, ei-Fırakıı'I-Kelômiyyeti "1-İslômiyye, Mısır 1986, s. 281. 

51 Bkz., lbn Asıikir, Tebyin, s. 13 ı; es-Subki, Tacuddin, Tabakat u 'ş-Şajiiyye '1-Kubrô, 1992, III, 361. 

52 Eser ilk olarak Hellmut Ritter tarafından, iki cilt metin bir ci lt fihrist olmak üıere üç cilt olarak Istanbul, 
Devlet Matbaası (Matbaatu'd-Devle), 1929-1930' da neşredilmiştir. Hellmut eseri yayına hazırlarken beş 
yazma nüshaya dayanmıştır. Ancak bunlardan en önemlisi Ayasozya Kütüphanesinde bulunan 2363 nolu 
ve 58711190 tarihli olan nüsba ile Haydııııibad Kütüphanesinde bulunan 2920 nolu ve tahminen Vl/XD. 
asırda yazılmış olan nüshadır. (Ritter, Makölôt eserine yazdıgı "Mukaddime", s. 19vd.) Bu basım dışında 
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Bu eser Eş'ari'nin mevcut kitaplan içinde en hacimli alanıdır. Kitap iki bölüm

dür. Birinci bölümde mezhepler esas alınmıştır. Bu bölümde tamamen fırkalar 
hakkında bilgi verilmiştir. İkinci bölüm ise kendi içinde iki kısma aynlmışhr. 
Birinci kısımda bazı mübim kelami meseleler ele alınmıştır. Bu meselelerde fır
kalann görüşü incelenmiş ama en fazla Mu'tezile'ye yer verilmiştir. İkinci kı

sımda MakCı/dt'ın birinci bölümünde mezhepler esas alınarak işlenen meseleler, 
daha detaylı olarak ele alınmıştır. Eş'ari bu eserde fırkalan ve fikirlerini oldukça 
objektif bir şekilde ele almıştır. O, mezhepterin görüşlerini, tabkir, tenkit ve red

de kalkışmadan tarafsız bir şekilde nakletmiştir. İmam Eş'ari bu eserde nerdey
se kendi görüşlerine hiç yer vermemiştir. Eş'ari, mezhepleri esas alarak yazdığı 
bölüme Celflu'l-Keliim adını verir.53 Bu bölüm, tamamen fırkalar hakkında bilgi 
veren ve bu bilgilerde fırkalan esas alan bir bölüm olmaktadır. 54 İkinci bölüm ise 

kendi içinde iki kısma ayrılır. Birinci kısımda bazı mübim kelami meseleleri ele 
alır ve buna Daldku'l-Kelam adını verir.55 Bu meselelerde fırkaların görüşünü 
inceleyerek Mu'tezile'ye geniş bir yer verir. İkinci kısımda Makii/dt'ın birinci 

bölümünde mezhepleri esas alarak ele aldığı meseleleri daha detaylı olarak telcrar 
ele alır. Ancak bu kısımda üzerinde çok tartışılan ilahi sıfatlar, Allah'ın Kelamı 
gibi meseleleri esas alarak bu konuda özellikle şahısiann görüşlerini aktarmak

tadır. Bu nederıle bu son bölüm birinci bölümde de yer alan konuların daha geniş 
bir telcran gibi görünse de tamamen bir telcrar değil bilakis kitabın birinci bölü
münde fırkalan esas alırken kısaca değindiği temel ihtilafiann, ikinci bölümde 
fikirleri esas alarak detaylandınlmasından ibarettir. 

Eş'ari, eserinin başında Müslümanlarm on fırkaya ayrıldığını ve bu temel 
fırkalann, Şia, Havaric, Mürcie, Mu 'tezile, Cebmiyye, Dırariyye, Hüseyniyye, 
Bekriyye, Ashabu'l-hadis ve Küllabiyye olduğunu söyler.56 Görüldüğü gibi Eş'ari 

mezhepleri tasnif ederken s~rbest davranmış, bazı müellifierin yaptığı gibi yetmiş 
üç fırka şablonunu dikkate almadığı gibi bir rivayette zikretmemiştir.57 

Muhammed Mubyiddin Abdulbamid tarafından Kabire, Mektebeıu'n-Nabda el-Mısriyye, Matbaatu's-Sa
ade, 1369/1950 ıarihinde iki cilt balinde basılmış, ancak bu basım Abdurrahman Bedevi 'nin de belirtti
ği gibi (Bedevi, Mezalıibu 'l-fslômiyyin, s. 524.) Hellmuı'un baskısı kadar iyi olmamış, listelik oüsbalar 
arasındaki farkiara işaret edilmediği gibi, bazı yanlışlan da mevcuttur. Ayrıca bu eser Mehmet Dalkılıç 
ve Ömer Aydın tarafindan TOrkçeye çevrilerek "İlk Dönem İslam Mezhepleri" adıyla lsıan~ul, 2005'te 
yayınlanmıştır. 

53 el-Eş'ari. Kilabu Makiilôti 'l-lslômiyyin ve hıtilôfi'I-Musallin, (ıhk., Hellmut Riıter), Eiesbaden, 1980, 
s300. 

54 ei-Eş'ari, Makôlôt, s.l-300. 

55 ei-Eş'ari, Makôlôt, s.301. 

56 el-Eş'ari, Makôlôt, s. 5. 

57 Bkz., ei-Eş'ari, Makôlôt, s. 5. İbn Teymiyye, ebi-i kıble içinde Şia'dan daha cahil, sapkın ve her kötülllğe 
daha yakın bir grup olmadığından Eş'ari Makiilat'ın·da önce onlan zikretmiş ve en sonda da Ehl-i Hadisi 
zikreıtiğini belirtir. Bkz., Minlıacu 's-Sunne, II, 607. Sizce Eş'ari 'nin önce Şia'ya yer vermesinin nedeni 
kendisinin de belirttiği gibi tsliim'da Hz. Peygamberden sonra ilk ihtilafın imarnet konusunda olması, 
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Eş'ari bu eserde fırkalann fikirlerilli ve onlarla ilgili bazı olaylan ve bü
tün verileri oldukça objektif bir şekilde ele almış, bunlan tahkir, tenkit ve red
de kalkışmadan tarafsız bir şekilde nakletmiştir. Bu tutumun ilmi bir gereklilik 
olduğunu kendisi eserin önsözünde şu sözleriyle dile getirmektedir. "dinler ve 

mezheplere ait eser yazan, görüşlerden söz eden insanlardan, hikaye ettiğinde 
eksik yapan, muhaliflerin sözünü anlatırken yanıltınaya çalışan, muhalifierini 
kötülemek niyetiyle nakillerine bilerek yalan karıştıran, ihtilaf edenlerin ihtilaf
larını aktardığı rivayetlerde hata oluşması için bir kısmının aktanmını terk eden, 

muhalifierinin sözlerine onların delillerini çürüteceğini sandığı ilaveler yapanlan 
gördüm. Bu yol, rabbani kişilerin yolu olmadığı gibi, seçkin, bilinçli ve zeki in
sanların da yolu (metodu) değildir."58 Bu durumdan rahatsızlık duyan Eş'an, bu 
eserini yazmaya karar verdiğini belirtmektedir.59 

Eserin Eş'an'ye ait olduğu hususunda ittifak olmasına rağmen bu eserin 
Mu'tezili dönemde mi yoksa itizalden ayrıldıktan sonra mı yazıldığı konusu tar
tışmalıdır. Ancak çok olmasa da eserde kendi fikirlerine yer vermesi60 ve aynca, 

Ehlu'l-Hakk'a ait bazı görüşler aktarması ve bunlan Mu'tezile'nin karşıtı olarak 
ifade etmesi ve bu fikirlerio diğer eserlerindeki görüşleriyle paralellik gösterme
si61 eserin Eş'an'ye aidiyetini güçlendirmektedir. Aynı zaman bu vb. veriler, ki
tabın Mu'tezile'den döndükten sonra yazıldığını veya en azından onu itizaldan 
aynidıktan sonra şekillendirdiğini kanıtlamaktadır. Bu nedenle belli bir kısmının 
Mu'tezile'den aynlmadan önce yazıldığı iddia edilebilirse62 de eserin elimizdeki 

haliyle tümüyle onun Mu 'teziyken yazdığım söylemek makul değildir. 

d. Kitabu' l-Luma' fi ' r-Reddi ala Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bid'a 
Bu eserin ismi yazınada sadece 'el-Luma' olarak geçtiği belirtilir.~3 

fi 'r-Reddi ala Ehli 'z-Zeyğ ve 'l-Bid'a ifadesini İbn Asakir'in ekiemiş olması muh

temeldir.64 Eş'an, Kitabu'l-Luma'fi'ı:-Reddi ala Ehli'z-Zeyğı ve'l-Bid'a,65 adlı 

Bkz., Makôlôt, s. 2, ayrıca diğer mezhepleri o aksine imarnet hususu Şia 'nın bDtün mezheplerden aynidığı 
eo önemli temel esas olmasındandır. 

58 el-Eş'ari, Makôlôt, s. 1. 

59 el-Eş'ari, Makôlôt, s. 1. 

60 Bkz., el-Eş'ari, Makôlôt, s. 430, 464, 542, 552. Örneğin isim ve sı fatlar konusunu ele aldığı başlıkta Mu
tezile'nin sıfat konusundaki görüşlerini şiddetle eleştiımektedir. Bkz., Makôlôt, s. 483. 

61 Bkz., ei-Eş'ari, Makôlôt, s.472, 549, 550,551. Örneğin s. 539'da kesb hususunda "Ebi-i Hakkın görüşü 
budur' dediği görüş aslında kendisinin görüşüdür. Krş. el-Eş'ari, ei-Luma •. s. 39 vd. 

62 Bosworth, C.E., "As'ari", E11cyclapaedia lrauica, London and New York, 1987, c. ll, 702. 

63 McCartby, The Tlıealogı•. s. XXV; Ghoraba, Hammouda. "Al-Ash'ari's Kitab al-Luma"'. The lslamic 
Quarterly, London, 1954, c.l, sayı, lll, s. 193. 

64 Ib n Asılkir, Tebyin, s. 130. 

65 Kitabıı'l-Lııma'ji'r-Reddi ala Elıli'z-Zeyğ ve'l-Bida' eseri ilkin Richard J. McCartby tarafından Beyrut, 
1953 yılında Risale fi lstilısônu'l-Havd fi Ilmi '1-Kelôm eseri ile birlikte, lngilizce tercümeleri ve önemli 
notlar eklenerek basılmıştır. Daha sonra el-Lımıa' eseri Hamude Gurabe'nin tahkiki yle, Kahire, Matbaatu 
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eserinde Allah'ın varlığı, sıfatları, Kur'an, irade, ru'yet, kader, istitaat, iman ve 

imarnet gibi kelanu meseleleri titiz bir şekilde incelerniştir. 

el-Luma' eserinin meşhur bir eser olduğu ve ashabının bu kitaba itimat 

edip önemsedikleri Eş'ariler dışındaki müelliflerce de belirtilen bir husustur.66 

Aynca bu esere özellikle Mu'tezile kelamcılan tarafından yapılan itirazlara Cü
veyni cevap vermiştir.67 Meşhur Eş'ari alimlerinin hemen hepsi bu kitaptan alın

tı lar yapmışlardır. Eş'ari, akidevi (teolojik) görüşlerinin gelişimini ve Mu'tezill 

doktrine karşı argümanları m açıklayarak hem nakl e hem de akla bağlanma meto

dunu bu eserde ortaya koymaktadır. Bu nedenle eserin Eş'ari'nin dini inkişafını 

incelemek ve onun fikri düşüncesini öğrenmek isteyenlerin başvunnası gereken 

temel kaynak niteliğinde olduğunu söylemek mümkündür.68 

Eserin Eş'ari'ye aidiyeti konusunda bir tartışma mevcut değildir. Hem kla

sik kaynaklar hem de çağdaş araştırmalar bu eserin ona ait olduğunu belirtmiş

lerdir.69 

e. el-İbane an Usiiti' d-Diyane 

İbn Asakir'in sunduğu Eş'ari'ye ait eserlerinin listesinde bu eserin ismi 

zikredilmemektedir. Ancak özellikle Hanbeltlerin eleştirilerine karşı Eş'ari'yi sa

vunurken el-İbône eserine yer vermekte ve alıntıda bulunmaktadır.70 İbnü'n-Ne
dim de Eş' ari'ye nisbette Kitabu ~-Tebyfn an Usulu 'd-Din adıyla bir esere yer 

vermektedir. 71 

Eş' ari el-İbône adlı eserinde Ahmed b. Hanbel· in yolunda olduğunu söyle

yerek kendine muhalif gördüğü fırkalann fikirlerine karşı delil getirmekte ve bu 

konuda çok sert bir tavır sergilemektedir. Ayrıca muhaliflerinin görüşlerini icma
Mısır(Şirkeru Muhasemetu Mısriyye), tarafından 1955'te Kahire'de basılmıştır. Bu iki basım dışındaAb
dulaziz İzuddin 'in es-Seyrevan 'ıo ıalıkikiyle 1987 de Daru Lübnan, tarafından el-Cüveyoi'oiıı Lumau'l-E
dille adlı eseriyle birlil.:te ı 987 tarihinde basılmıştır. Eser il2eriode yapıJan en titiz çalışma McCarthy'oio 
tahkiki ve çevirisidir. 

66 İbn Teymiyye, en-Nubuwôt, Kahice 1386/1966, s. 44. 
67 el-Cüveyoi, l.mamu'l-Haremeyn Ebu' I-Muali Abdulmelik, eş-Şamil/i Usuli"d-Din, Beyruı 1999, s. 104, 

122. 

68 Krş., Ghoraba, Hammouda, "AJ-Ash 'ari's Ki tab al-Luma'", s. 194. 

69 İbnO'n-Nedim, el-Filırist, s. 257. İbn Fiırek bu eseri 'ei-Luma' kısaltmasıyla ifade eder ve ondan alıntılar 
aktarır. Bkz., İbo Fürek, Ebü Belcr Muhammed b. el-Hıısıın, Mucerredu Makôliiti 'ş-Şey/ı Ebi 'i-Hasan el
Eş'ari, Beyrut, 1987, s. 93, 165; ei-Cüveyni, eş-Şômil, s. 104, 122; İbo Hallikao, Vefeyôw'l-A)Iôn, ill; 
285; ez-Zebebi, Siyem A 'lami'II·Nubelii, XV, 87; McCarthy, Tlıe Tlıeology, s. XXV; Ghoraba, "AI·Ash'a
ri's Ki tab ai-Luma "',s. 191. 

70 Bkz., İbn Asiikir, Tebyin, s. 152, 171. el-lbôrıe an11sıil el-Diyône, ilkin Haydariibiid Delaı'de Metbaatu 
Dairetü'l-Mearif el-Osmaoiyye tarafından 1321/1903 )'llında yayınlanmıştır. Sonra Kahire'de, el-Matba
atu'l-Muniriyye tarafından 1349/1 930'da basımı yapılmıştır. (Salihiyye, el-MII'cemll'l-Şômil ln-T11ra· 
si'l-Arabi, I, 74.) el-lbône'ye Muhammed İnayeı Ali Haydarabiidi tarafından iki ek yazılmıştır. el-lbô
ııe'nin bir çok farklı baskısı yapılmış ancak içlerinde en hacimli ve eklerle zenginleştirilmiş olan baskı 
Fevkiye Hüseyn Mahmufun Tahkikiyle, Daru'l-Eosar, Kahire, 139711976'da yapılandır. 

71 İbnü'n-Nedim, Filırist, s., 257. Mc Canhy bu eserin 'ei-İbane' olma ihtimalinden söz etmektedir. Bkz. 
McCarthy, Tlıeology of al-Aslı 'aıy, s. 229. 
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!en vermekte ardından kendini müntesip gördüğü Ehl-i Hakkın görüşlerini genel 

hatlanyla sunmaktadır. Bu eser ru 'yet, Kur'an, istiva, vech, ayn vb. sıfatlar, irade, 

kader, şefaat, havz, kabir azabı ve imarnet gibi konulan mantıki bir düzen olmak

sızın serdeder.72 Eserde en çok dikkati çeken husus, özellikle Kur'an ve kader 

konusunda birçok rivayet ve konularla ile ilgili hadisiere yer verilmiş olmasıdır. 

el-İbtine'nin Eş'ari'ye ait olup olmadığı hususu tartışmalıdır. Çünkü ona 

nisbetini destekleyen deliller yanında nisbetini şüpheli hale getiren deliller de 

mevcuttur. Ancak eser içerik olarak el-Luma' ile karşılaştınldığında -bazı hu

suslar dışında- genel olarak onunla uygunluk arz etmesi ve İbn Asakir gibi alim

lerin73 bu eserden söz ederek alıntılarda bulunmuş olmalan, eserin Eş'ari'ye ait 

olduğunu göstermektedir. el-İbane'nin Eş'ari'ye nisbeti hususunda bazı şüpheler 
mevcut olmakla birlikte fazla bir tartışma mevcut değildir. Asıl sorun iki noktada 

toplanmaktadır. 

Birincisi, el-İbane'nin bütün içeriğiyle (tümünün) Eş'ari'ye ait olup ol

madığı lıususudur. İkincisi ise, eserin telif tarihi hususudur. Çünkü Eş'ari'nin 

Mu'tezile'den aynidıktan sonra bu eseri yazdığı kesirıse de onun en son kaleme 

aldığı eserlerden mi yoksa ayrıldıktan hemen. sonra telif ettiği eser mi olduğu 
hususu tartışmalıdır. Aslında bu konu, İbane'nin tamamının Eş'ari'ye ait olup 

olmaması problemiyle doğrudan alakalıdır. ei-İbfıne ile el-Luma' arasında genel 

bir uygunluk seziliyorsa da, si til ve içerik bakımından ciddi farkların bulunması74 

ve bunları telif etmenin pek mümkün olmamasın temel sorunu oluşturmaktadır. 

Aynca bu iki problem Eş'ari'nin Mu'tezili döneminden sonraki fikirleri ve fikri 

merhalelerini tespit etme, dolayısıyla Eş' ari ile Eş' ariler arasındaki ilişkiyi çözme 

bakımından mihenk oluşturmaktadır. 

el-İbtine Eş'ari'ye ait olmakla beraber esere sonradan bazı müdahaleler 

yapılmıştır. Ancak bu müdahalelerin boyutu ve kimler tarafından yapıldığının 

tam olarak tespiti mümkün değildir.75 Bu nedenle bu eserin bütünüyle İmam 

Eş'ari'nin görüşlerini yansıttığmı söylemek güçtür. 

f. Risale fi ' l-İman 

Bu eser imanın mahlılk olup olmadığı hususu esas olmak üzere iman konu

sunu ele almaktadır: Kaynaklarda bu eserin Eş' ari'ye ait olduğu belirtilmektedir. 76 

72 Krş., Fahuri, Henna - Cerr, Halil, Tarilıu'/-Felsefeti'I-Arabiyye, Beyrut, ı982, l , 178. 

73 Bkz., lbnAsakir, Tebyin, s.152; ez-Zehebi, el-Uiuw /i"l-Aiiyi 'I-Gaffôr, Riyad, 1995, s. 320. 

74 Ghoraba, "Al-Asb'ari's Kitab al-Luma'", s. 191 vd.; Subbaru, Cafer, Bulıusımji"I-Milel ve"n-Nilıal, Kum, 
141111990, II, 21. 

75 Geniş bilgi için bkz., Keskin, Imam Eş "ari ve Eş 'ari/ik, s. 149 vd. 

76 fboAsak.ir, Tebyin, s. 136. Willielm Spitıa tarafından .. Zur Gesclı.ichteAbu'1-Hasaıı ai-As'ari's" adlı eserde 
ele alınmıştır. Bkz., Spitıa Wılhelm, Abu'I-Hasan ai-As'ari:S, Leipzig, 1876, s.133 vd. 
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1.4. Fikri Merhaleleri 
Eş'ari, daha çocuk yaştayken muhtemelen 9-10 yaşlarına kadar dönemin 

Basra' daki Şafii mezhebinin önderlerinden olan es-Saci'nin yanında ders almıştır. 

Babasının vefatından sonra Basra Mu'tezilesi'nin lideri olan Cübbai'nin yanında 

tedrise başlamış ve kırk yaşına kadar Mu' tezili olarak hayatına devam etmiştir. 

Bu nedenle onun daha çocuk yaşta aldığı iptidai eğitim neticesinde filcri bir mer

haleye sahip olduğunu söylemek mümkün değildir.77 Böylece Mu'tezill olduğu 

dönemi Eş'ari'nin ilk fikri merhalesi kabul etmek gerekir. İkincisi İbn Küliab'ın 

yolunda giderek Mu'tezile ile Ashabu'l-hadis'in arasını bulduğu ve kendisine 

nisbetle Eş'arilik denilen kendi düşünce sistemini kurup savunduğu dönemi ise 

onun Mu' tezile'den ayrılıp git gide geliştirdiği fikri dönemidir. 

Eş'ari'nin Ahmed b. Hanbel'e tabi olduğu bir dönemden bahsetmek pek 

mümkün değildir. Çünkü Eş'ari'nin Bağdat'a gittiği günden günümüze kadar 

Eş' ariler ile Hanbelller arasında diğer Ehl-i sünnet mezhepleri arasında görülme

yecek derecede bir mücadele ve ihtilafvar olagelmiştir. AyncaAhmet b. Hanbel 

ile Eş'ari'nin metodu birbirinden tamamen farklıdır. Eş'ari Mu'tezile'den aldığı 

kelami metodu, hem fikirlerini desteklemede hem de Mu'tezile'nin görüşlerini 

çürütmede kullanmıştır. Ahmed ise kelfuna karşı olmakla yetinmemiş kelamcılan 

sapkın ve zındtk olmakla suçlamıştrr. 

Eş'ari her ne kadar ei-İbane adlı eserinin mukaddimesinde Ahmed b. Han

bel'in yolundan gittiğini ifade ediyorsa78 da onun itizalden döndükten sonra tama

men İmamAhmed b. Hanbel' e uyduğunu söylemek zordur. Çünkü diğer eserleri

ne bakıldığında metot olarakAhmet b. Hanbel'le arasında önemli farklar olduğu 

görülür. Eş'ari'ninAhmed'e intisabı mihneden sonraAhmed b. Hanbel'in kazan

dığı konumdan kayoak.lanrnaktadrr. Artık insanlar Ahmed'le imtihan ediliyor ona 

uymayan veya muhalefet eden bidatçı veya Ehl-i bid'a sayılıyordu.79 Eş'ari'nin 

Ahmed'den önce olup da ondan önde olan ve aynı zamanda hadis imamlarından 

olan Malik, Şafii gibi birini değil de, sistemine uymadığı halde özellikleAhmed'e 

uyduğunu zikretmesinin nedeni budur. 

Eş'ari, Ehl-i sünnet öncülerinden İbn Küllah'ın yolundan giderek kendi 

mutavassıt (orta yol) veya Eş'arilik olarak adlandınlan sistemini kunnuştur. Bu 

nedenle Eş'ari'nin fikirleri İbn Küllah'ın görüşleriyle birçok yönden paralellik 

77 Fevk.iye Hüseyn, Eş'ari'nin hayatının bu ilk on yılını Ebi-i Hadis'ten Kur' an ve Hadis ilimlerini aldığı 
birinci merbale olarak zikreder. Bkz., Fevk.iye Hüseyn, "Mukaddime", el-İbône, (ıhk., Fevkiye Hüseyn 
Mabmüd), K.ahire, 1987,1, 29. 

78 el-Eş'ari, el-lböne an Usıtli "d-Diyane, (Nşr. Hammad b. Muhammed el-Ensari), Medine 1409/1988, s. 52. 

79 İbn Teymiyye, TaluyyUddin Ahmed b. Abdülbalim el-Harrani (728/1328), Kutub ve Resaif ve Fetôvô lbn 
Teymiyye fi ·1-Akide (Fetôvô}, (thk. Abdurrahman Muhammed Kasım en-Necdi), Riyad ıs., V, 553; lbn 
Teymiyye, Telbisu'l-Cehmiyye, ll, 92. 
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arz etmektedir. Özellikle sıfatlar konusunda Eş'ari'nin düşünceleri İbn Küllah'ın 
g9ıiişleriyle neredeyse birebir örtüşmektedir. Bu ise onun birçok noktada As

habu'l-badis'ten özellikle Ahmed b. Hanbel'den farkl~ göıiişlere sahip olduğunu 

göstennektedir. Bu durum, Eş'arilerin İbn Küllab'a "şeyhimiz"80 ve Kültabilere 

de "ashabım.ız"81 demelerinin nedenini açıklamaktadır. Çünkü Küllabüer bu hu

susta Eş'aıilerin öncüleri olmuşlardır. 

Eş'ari'nin Mu'tezile'den ayrılmasının nedenleri üzerinde gerek kaynaklar 

gerekse çağdaş araştırmacılar birbirinden oldukça farklı argürnanlar dile getir

mişlerdir.82 Genel olarak bunlar şu şekilde gruplandınlabilir. 

İkbal için ayrılmıştır diyenler: Bunların bir kısmı Eş'ari'nin gözünü dik

tiği Cübbai'nin yerini onun öz oğlu Ebu Haşim'in (3211933) alacağı belli o lunca 

kendine başka bir yer aramış ve bunun neticesinde Mutezili düşünceden vazgeç

tiğini ileri sürmüşlerdir. Diğer bir kısmı ise Abbasi Halifesi Mütevekkil ile bir

likte başlayan Mu'tezile'nin gerilemesi ve itibarsızıaşması neticesinde Eş'ari'nin 

kendisine daha itibarlı ve revaçta olan bir yer bulma çabası neticesinde ayrıldığım 

söylemişlerdir. Bu gruba onun kendisine kalan mirası almak için Ehl-i sünnet'e 

katıldığını ileri sürenleri de eklemek gerek.83 

Tartışmalar neticesinde aynimıştır diyenler: Bunlar Eş'ari'nin Mu'tezi

le'den ayrılmasını onun özellikle -hocası ve üvey babası olan- Cübbai'yle yaptığı 

tartışmalara bağlamışlardır. Bu tartışmalardan en çok meşhur olan üç kardeş me

selesi ile ilgili tartışmadır.84 

Gördüğü rüyalar neticesinde ayrılmıştır diyenler : Bunu dile getirenler 

bizzat Eş'ari mezhebi mensupları olup bunların başında rüyalarla ilgili rivayetle

re eserinde detaylıca yer veren İbn Asakir gelmektedir. 85 

Eş'ari'nin aynlışıru yukanda zikredilen nedenlerden birine bağlamak isa

betli değildir. Tartışmaların içeriğine bakıldığında nerdeyse tümün onun ayniı

şından sonra vuku bulduğu açıktır. Rüyalar ise fikri problemlerinin zihnini meş

gul etmesiyle oluşmuş olmasının neticesi olarak görmek daha uygundur. Çünkü 

ıiiyalann içeriği bunu desteklemektedir. Eş'ari'nin fikir değişikliğine gitmesinde 
80 eş-Şehristani, Nilıayetu '1-lkdamji Ilmi '1-Kelam, (thk., Alfred Guillaume), London ı934, s.303; el-Bagdadi. 

Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, Usıilı7 'd-Din, Beyrut, 1981, s. 146. 

81 ibn Fürek, i'vfucerred, s. 330, el-Bağdadi, Usntfi'd-Din, s. 40, 45, 67,89-90,97. 

82 Eş'ari'nin Mutezileden aynlmasıyla ilgili bkz., İboü'o-Nedim, Filırist, s., 257; Bkı., ez-Zehebi, Siyenı 
A '/timi'n-Nubela, XV, 89; İbo Hallikiin, Vefeyôw 'l-A )•an, lll, 285. 

83 Bkz., el-Ehvazi, Mesôlib, s. 155. Watt. Mooıgomery, İslam Dıişiincesinin Te.şek!.iil Devri, (çev. Ethem 
Ruhi Fığlah), İstanbul 1998, s. 377; Bosworth, "As 'hari", Encyclopaedia franica, li, s. 702: Zeyn, Mu
hammed Halil, Tarilııı'I-Firaki'I-İslôm(vye, Beyrut, L985, s. 152. 

84 lbn Hallikan, Vefqatu 'l-A :vön, lV, 267-268; ez-Zehebi, Siyeru A 'Itim i 'n-Nubelô, XV, 89; es-Subki, Taba
karu'ş-Şafiiyye, lll, 357-358. Geniş bilgi için bkz., Mehmet Keskin, "Eş'ıiıi Mutczile'den Neden Aynldı?" 
Ilahiyat Akademi Sayı: 5 (Temmuz 2017): 93-112. 

85 Bkz., İbo Asakir, Tebyin, s.38vd.; Giridi, Sırii, Ara11'I-Milel, İstanbul, ı 303, s.206. 
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yaşadığı ortamın da etkisi olduğu söylenebilir. Müslüman toplum bu dönemde, 

akliliği temsil eden Mu'tezile ile nassa bağlılığı temsil eden Ehl-i hadis arasın
da bölünmüştür. Bir taraftan Mu'tezililer soyut düşünce ve kurgulanyla, diğer 
taraftan lafza bağlı kalanlar Mu'tezililerin akılcılığına gösterdikleri tepkiyle tu
tumlannı bütünüyle katı ve tavizsiz bir duruma sokmuşlardı. Böylece Eş'ari hem 

kendi kişisel fikri sorununu .çözmek hem de bölünmüş Müslüman topluluğunu bu 
çıkmazdan kurtulmasına vesile olmak için bu kökten dönüşe başvurmuş ve böy
lece inanç alanında duyulan ihtiyaca cevap vermiştir. Eş'ari'nin Mu'tezili iken 
samimi olmadığını gösteren geçerli bir delil olmadığı gibi onun dönüşünde sami

mi olmadığını gösteren makul hiçbir kanıt yoktur. 

2. Temel Görüşleri 

Burada Eş'ari'nin inanç alanındaki temel görüşlerinin bir özeti verilmeye 
çalışılacaktır. Bu nedenle görüşlerinin detaylan ele alınmayacağı gibi dayanalda

n üzerinde de durulmayacaktır. Daha çok onun temel konularda savunduğu gö
rüşlerin İslam düşüncesindeki yerine kısaca işaret etmekle yetinilecektir. 

2.1. Bilgi, Haber ve Nazar 
Eş'ari sadece mezhebe adını veren değil aynı zamanda mezhebin temel 

görüşlerini de belirleye kişidir. 
Bilgi, zorunlu ve iktisabi (sonradan kazanılan) bilgi olmak üzere iki çe

şittir. Allah'ı tanımanın bilgisi, aklı kullanrnakla olur. Dolayısıyla bu bilgi kes

bidir. Peygamberlerin davalarının hak olduğunun bilgisi de kesbi olup bu bilgi 
peygamberlerin mucizeleriyle elde edilir. Farz, vacip, mendup, iyi ve kötü gibi 

mükellefterin fiillerine dair bilgi de iktisab1 bilgi olup nassın delaleti ile bilinir. 
Bu bilgilerden hiçbiri zorunlu veya doğuştan gelen bir bilgi değildir.86 

Haber: Nazar, akli muhakeme ve duyu (his) ile sağlanamayan bilgiyi elde 
etme yoludur. Haber yolu)lla gelen bilgide haberi aktaranların sayısı önemli de

ğildir. Önemli olan haberin geldiği konuda cehaleti giderip bilgiyi sağlamasıdır. 
Bu şartı taşıyan bilgi ister duyu ile elde edilsin ister haberle elde edilsin zaruril 
kesin bilgidir. 

Nazar: Akli mubakeme, fikir, düşünce ve mukayese olup duyulann ulaşa

madığı veya elde edemediği şeylerde bilgi elde etme yoludur. Nazar akla dayalı 
bilgi üretmenin yöntemidir. Nazar ve akli muhakeme ile elde edilen bilgi ise ik
tisabi bilgidir.87 

86 Bkz., el-Bağdadi, Usıilii"d-Din, s. 8-10. 

87 İbn Furek, Mucerredu Maklalat, s. 31-33. Kış., Mehmet Kalaycı, lmaın-ı Eş'ari veEş'arilik,An.kara 2019, 
s. 145-147. 
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2.2. Akıl ve Nakil 
İslam mezhepleri içinde aklı kullanmayan tamamen dışlayan hiçbir mez

hep yoktur. Her mezhep kendi görüşlerini ispat ve savunma amacıyla aklı kulla

nır. 

Mezhepler arasında şiddetli tartışmalara neden olan şey akla biçilen rol 

hususudur. Yani; "akıl hüküm koyabilir mi? Nassa karşı konumu nedir? Sadece 

akıl ile elde edilen verilerin dinde bir değeri var mı? Sadece akla dayanılarak di

nen insanlar sorumlu tutulabilir mi?" gibi tamamen aklın rolü ve sınırlan ile ilgili 

hususlarda tartışmalar mevcuttur. 

Eş'ari, akıl ile nassı bir arada kullanmış, ancak nassa öncelik verip aklı 

nassın hizmetine sunmuştur. Bu nedenle nassların delaleti ile ortaya çıkan haberi 

sıfatlar ve rü'yet gibi aklın kabul etmekte zorlandığı hususlarda nassa dayanmış 

ancak akli delille izah etmekten de geri durmamıştır. 

Eş'ari, akıl ile elde edilen bilgiyle, bu bilginin mükelleflere sorumluluk 

yüklemesini birbirinden farklı mütalaa etmiştir. Nassa dayanmayan hiçbir bilgi 

lcişiye sorumluluk yükleyemediği gibi hüsün (iyi/güzel) veya kubuh (çirkin/kötü) 

hükmü de veremez. Eş'arilerce bu görüş şöyle formüle edilmiştir: "BütÜn mearif 

akılla tahsil edilir. Ancak sem' (nass) ile vacip olur." Bu prensibe göre ilahi dave

tin kendisine ulaşmadığı kişi Allah'ı tanımakla sorumlu tutulamaz.88 

2.3. Allah'ın Varlığı ve Birliği 

Allah vardır, birdir, tektir, eşi ve benzeri yoktur. Allah'ın var olduğuna en 

büyük delil insanın kendisidir. Kainattaki düzen ve intizamın devam etmesi de 

bize Allah'ın bir olduğunu gösterir. Allah, teşbih, tecsim, gibi O'nun kemaline 

uygun olmayan noksan sıfatiardan münezzehtir. Allah ne cisim ne cevher ne de 

sınır ve nihayeti olan bir varlıktır. Allah için zaman ve mekan söz konusu değil

dir. O zaman ve mekandan önce var idi. Kur'an, Sünnet ve ümmetin icmasına 

dayanmayan bir isminAllah'a verilmesi caiz değildir.89 

Eş'ari ve Eş'ariler, Allah'a mekan isoadını reddederek bu konuda hemAl

lah 'ın bir şekilde arşta olduğunu söyleyen Ashabu 'I-hadis' e hem de Allah 'ın ilim 

ve tedbiri ile her yerde olduğunu söyleyen Mu'tezile'ye karşı çıkmışlardır. 

Eş'ari ta'til, teşbil;ı ve tecsimden uzak bir tenzihi savunmaktadır. Bu anla

yışı, onu Mu'tezile'den ayırdığı gibi Müşebbihe ve Mücessime'den d.e uzaklaş

tırmıştır. 

88 lbn Fılrek, Mucerredu Makalôt, s. 285; el-Ba!ldadi, Usıilıi 'd-Din, s. 263; eş-Şehristani, Nilıayetu '1-lkdtim, 
s. 371. 

89 ei-Eş'ari, Kitabu'I-Luma'ji 'r-Red ala Ehli 'z-Zeyğ ve '1-Bida', (thk., Richard J. McCarthy), Beyrut 1953, s. 
9-10; el-Mağribi, ei-Fıraku'I-Kelamiyye, s. 288. 
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2.4. İlahi Sıfatlar 
İslam düşüncesinde yüce yaratıcının bizzat kendisinin kendini nitelen

dirdiği sıfatlar ile zatının nasıl ilişkilendirileceği hususu İslam düşünce ekolleri 

arasmda asırlar boyu devam edegelen bir tartışma konusudur. Zaman zaman tar

tışmanın boyutlan ve şiddeti değişkenlik gösterse de günümüzde de sürmektedir. 

Sonraki dönemlerde Zat! sıfatlar olarak zikredilen (vacibu'l-) vücfid, kıdem, beka, 

vahdaniyet, mühalefetün li'l-havadis ve kıyam binefsihl sıfatlarının çok kısıtlı da 

olsa bir benzerinin alemde varlığı söz konusu olmadığından bu ilahi sıfatıann Zat 

ile ilişkisinde ciddi bir problem oluşmamak:tadır. Ancak söz konusu müteahhir 

dönemde subfin veya meam sı fatlar olarak nitelenen ilim, kudret, irade, semi ', 

basar, hayat, kelam sıfatlarının ilahi sıfatlar gibi olmasa da aynı tabir ve anlarola 

sonradan yaratılmış olan insan dışındaki varlıklarda bir kısmı mevcutken insanda 

tamamı buh.ını:naktadır. Bu durum söz konusu sıfatıarın Zat ile ilişkisinin izahın

da ciddi sonınlan ve buna bağlı olarak ekoHerin birbirini dalalet ile hata bazen 

küfür ile suçlayan tartışmalan beraberinde getirmiştir. Böylece sıfatlar ya Zatın 

ayn.ısı veya Zatm gayrısıdır. Aynısıdır denildiğinde alemde ilim, hayat, semi gibi 

bir mananın var olmaması gerekir ki bu problemlidir. Zatıo gayrısı denildiğinde 

ise Mu'tezile'nin itiraz ettiği gibi "taaddüd-ü kudema" (kadlın birçok varlığın ol

ması) durumu hasıl olur ki bu tevhidi bozar. Bu nedenle Ehl-i sünnet kelamcılan 

aynılık ve gaynlık arasında bir ara forma ihtiyaç duymuşlardır. Sonralan bu "ne 

aynıdır ne gayndır" şeklinde kavramlaşmıştır. 

Müteahhir kelamcılann subfiti veya meani sıfat olarak zikrettikleri ilim, 

kudret, hayat, irade gibi yedi sıfatı Eş'ari selefieri gibi zat! sıfat olarak niteler ve 

bunların ne Zatıo ayn.ısı ne de Zatın gayrısı olduğunu ifade ederek orta bir yol 

izler. Fiili sıfatlar ise ona göre Zattan ayrıdıı: Böylece Eş 'ari zati dediği sıfatıarda 

selefi olan İmam Ebu Hanife gibi Ehl-i sünnet alimlerinin90 yolunu izlerken, fiili 

sıfatıarda onlardan ayrılarak Mu'tezile'ye yakınlaşmıştır. 

2.4.1. Filli Sıfatları 
Allah'ın fiililerinden türetilmiş sıfatlar fiili sıfatlar olup bunlar mahlfik

turlar. Yaratmak ve nzıklandırmak gibi. Fiilieri olmadan önce Allah bunlarla ni

telenmiş değildir. Fiili sıfatlar, Allah 'tan gayrı/ayrı olup zatı ile kaim olmayan 

muhdes (sonradan olan) sıfatlardır.91 

90 Örneğin İmam Ebu Hanife zati sıfat olarak zikreniği yedi sıfatın tamamı Eş'ari de aynı şekilde zati sıfat 
olarak kabul eder. Bkz, ei-Fıklıu•J-Ekber, (thk. , Zahid! el-Kevseri) Beyrut, 2004, s. 619 (ei-Akaid ve'I
Kelam adb mecmua içinde). 

91 Bkz., ei-Biikıllaru, Kadi Ebu Bekr b. Tayyib (403/1 O 12), Temlıidu·l-Evôil ve Te/lı is u 'd-Delôi/, (tlık. 

İmaduddin Ahmed Haydar), Beyruı 1987, s. 246; İbn Teymiyye, Fetôvô, V, 411. 
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Eş'ari ve Eş'ariler fiili sıfatiann Allah'la kaim olmayıp muhdes ve O'nun 
gayrı olduğunu savunarak bu hususta Mu' tezile ile aynı görüşü paylaşırlar. Onlar 
bu görüşleriyle, Allah'ın hem isimlerinin hem de fiili suatlannın ezeli olduğunu 
savunan Ashabu'l-badis'e, İmam Ebu Hanife'ye, Tabavi ve Matüridi'ye muhale
fet etmişlerdir. Bu nedenle Eş'arller Hanetilerin ileri sürdüğü tekvin sıfatına karşı 
çıkmışlardır. 

2.4.2. Haberi Sıfatlar 
Eş'ari, kitap ve salıili haber yoluyla gelen vech (yüz), ayn (göz) ve yedeyn 

(iki el) gibi haberi sıfatlan nassta yer aldığı şekliyle ancak cismiyeti reddederek 
kabul etmiştir. Bu sıfatıarın "bilakeyf' yani nasıllığını sorgulamaksızın aynen ka
bulünü öngörmüştür.92 

Genel olarak ilk Eş'ariler, Eş'ari'ye uyarak haberi sıfatları tev'il etmekten 
kaçınmışlardır. Fakat müteahhir Eş'ariler, zahiri anlamlan tecsim ve teşbihe gö
türrnesi muhtemel olan bu sıfatları, tenzihe uygun bir şekilde te'vil etme yolunu 
seçmişlerdir. 

2.4.3. Zati Sıfatlar ve İlahi Kelam 
Allah'ın zati sıfatları ezeli olup yedi sıfattan ibarettir. Bunlar hayat, kudret, 

ilim, irade, sem', basar ve kelam sıfatlarıdır.93 Eş'arl sıfatlan, zati ve fiili sıfat 
olarak taksim etmekle Mu'tezile'ye tabi olmuşlardır. Fakat zati sıfatiann sayısı 
ve kadim olmaları hususunda Mu'tezile'den ayrılmaktadırlar. 

Eş'ari Kur'an'ın mahlı1k olduğunu söyleyen Mu'tezile ile Kur'an'ın malı
lük olmadığını savunanAsh§.bu 'I-hadis arasında mutedil bir yer alarak, Kur' an' da 
nakledilen ve işitilen ketarn ile bu kelamıo içerdiği manaları birbirinden ayırmış
lardır. Kur'an; nakledilen, işitilen ve söylenen sözler olma cihetiyle yaratılmıştır. 
Ezeli kelam, harfler değil Allah 'ın zatıyla ka im olan "kelam-ı nefs i" olup mahlı1k 
değildir. "Kelam-i nefsi" anlayışını ilk olarak İbn Küliab ortaya atmıştır. Bu ko
nuda Eş'ari ve mensuplan onu takip etmişle~dir.94 

Eş'ari, Allah kelcimının kadim ve Allah'ın zatı ile kaim olduğtınu savun
muştur. Ancak Allah kelfunının harf ve seslerden oluşmuş olmasını ise reddet
miştir. Bu nedenle kelam-ılafzi yani ses ve harflerden oluşan kelamın, yaratılmış 
olduğu hususunda Mu'tezile ile Eş'arller arasında görüş aynlığı yoktur. Asıl tar

tışma ketarn-ı nefsinin var olup olmadığı ile ilgilidir. Eş'ariler böyle bir ketamın 
varlığını iddia ederken Mu'tezile bwıuo varlığını reddetmektedir. 

92 eı-Eş'ari, Risale ila Elılis-Sağr, s. 76; ei-Eş'ari, el-lböne, s. 129; İbo Fiirek, Muwredu Makölöı, s. 4 ı. 

93 ei-Bağdiidi, Usıilii'd-Din, s. 90: Krş., el-Eş'ari, Risale ila Elıli's-Sağr, s. 66-67. 

94 ei-Cüveyni,lmamu'I-Haremeyn Ebu'I-Muıili Abdulmeıik. (478/1085) Kitabu'l-irşad, (thk., Es'ad Temim), 
Beyruı 1985, s. 128-ı30; el-Mağribi, ei-Fırakıı'I-Kelamiyye, s. 307. 
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2.5. İnsan Fiilieri ve Kesb 

Bütün fiilieri Allah yarattığı için kulun fiillerini de Allah yaratır. Kul ise 

bu fiili kesb eder (işler). Kesb, bir şeyin müktesibden (işleyenden) yaratılmış bir 

kudretle meydana gel.mesidir. O halde fiil yaratma yönüyle Allah' a kes b yönüyle 

insana dayanır. Allah'ın kudreti fiilin aslına taalluk eder, kulun kudreti ise fiilin 

niteliğine yani günah veya sevapolmasına taalluk eder.95 

Eş'arl kesb teorisiyle, insanın fiilierinde hür olduğunu savunan Mu'tezi

le ile fiilin gerçek failinin Allah olduğu ve insa~ hiçbir şekilde fiillerinde öz

gür olmadığını söyleyen Cebriyye'nin arasını bulmaya çalışmıştır. Kula tam bir 

hürriyet vermeyen Eş'arl'nin, kesb teorisiyle ortaya koyduğu çözüm bazılannca 

"cebr-i rnutavassıt" olarak adlandınlmıştır.96 

2.6. Teklif-i ma la Yutak 
Allah, kullarını güç yetiremedikleri şeylerle mükellef kılabilir. Ancak tek

lif-i ma la yutak (güç yetirilemeyen teklif) iki kısımdır. 
Birincisi, imkansızı eniretmek veya iki zıttı cem etmek gibi mümkün ol

madığı için güç yetirilemeyen ya da yatalak ve dilsiz gibi kalkma ve konuşma 

acziyerinden dolayı güç yetirilemeyen şeyler. Bunlarda teklif caiz değildir. 

İkincisi, kişinin yapmaya güç yetirememesinin nedeni; mükellef olduğu 

şeyi yapmayıp onun zıddını yapmakla meşgul olmasıdır. Mesela; kafu, küfür ha

lindeyken Allalı onu imanla mükellef kılmıştır. Çürıkü iman etmekten aciz ol

madığı gibi yapması da imkansız değildir. Bu geçimini sağlamakla meşgul olan 

birinin bu meşguliyetinden dolayı ilim yapmayakadir olmaması gibidir. İşte "ma 

la yutak" denilen teklifin bu çeşidiyle kul mükellefkılınmıştır.97 

Mezhepler arasındaki asıl tartışma bu çeşit bir teklifin, teklif-i ma la yutak 

olarak adlandınlıp adlandınlamayacağı hususundadır. 

Eş'arl ve onun gibi "kudret ancak fiille birlikte olur" diyenler, bu ilkeden 

hareketle Allah'ın kafu ve fasığı 'ma la yutak' ile mükellef kıldığını söylerler. 

Çünkü onlara göre, Allah' ın ezeli ilminde iman etmeyeceği bilinen kimse ebedi 

olarak imana güç yetiremez. Fakat buna rağmen Allah onu iman etmekle mükel

lef kilını ştır. 98 

95 ei-Eş'ari, ei-Luma', s. 42-51. 

96 Subbani, Buhusiin fi '1-Milel, D, 35-36. 

97 Bkz., ei-Eş 'ari, ei-Luma ·, s. 58-60; ei-Bakılliini, Temlıid, s. 332; en-Nesefi, Ebu'I-Muin Meyınfın b. 
Muhammed (508/1115) Tabsıraiii '/-Edi/le fi U sit/i 'd-Dfn, (thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Dü.zgün), Ankara 
2003, II, 164. 

98 Mer'i b. Yusuf b. Ebi Belcr ei-Hanbeli ei-Makdisi (1033), Refiı'ş-Şubheti ve'l-Gararanmen Yelıreccu ala 
Fi 'li'l-Mafısf bi'l-Kader, thk., Es'ad Muhammed ei-Mağribi, Mek.ke 1410/1989, s. 48. 
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2. 7. Rü 'yetullah, K aza ve Kader 

İster mümin, ister kafir yahut gayrı mükellef olsun herkesin Allah 'ı görme

si aklen mümkündür. Fakat nassla gelen haberlere göre sadece mürninler ahirette 

Allah'ı göreceklerdir.99 

Allah'ın kaza ve kaderi vardır. Hayır ve şer Allah'tandır. Allah, haynn da 

şerrio de yaratıcısıdır. İyi ve kötü her şeyin yaratıcısı Allah'tır. Kötüyü yaratmak

ta bir kötülük yoktur. Asıl kötülük, onun kötü olduğunu bilerek işlemektir. 100 

2.8. Husun - Kubub ve İlahi Fillerde Hikmet 

Fiilin sevap ve azabı gerekli kılması anlamına gelen şeri' anlamda husuo 

(iyilik/güzellik) ve kubuh (kötülük/çirkinlik) nitelemesi, dine göre verilir. Akıl 

dini anlamda bir şeye husun veya kubuh hükmünü veremez. Buna göre, insan 

fiillerinden kabili olanlar, Allah'ın nehy edip yapılmasından kullan sakındırdık

landır. Hasen ise Allah'ın kullarına yapmalanın emrettiği veya mendup kıldığı 

yahut da mubah !aldığı fiillerdir. 101 

Elbette ilahi fiillerde hikmet vardır. AncakAllah'ın bu hikmeti veya nedeni 

gözetmek zorunda olduğunu savunmak.aklen mümkün değildir. Böyle bir durum 

eksiklik olup Allah'ın şamna aykırıdır. 102 

2.9. İman, Nübüvvet ve Ahir et Alıvali 

İman; kalben tasdik olup kim Allah'ın birliğini ve Peygamberlerin O'ndan 

getirdiklerini kalpten tasdik ederse mümindir. Büyük günah işleyenler için Hz. 
Peygamber'in şefaati vardır. Affedilemeyecek tek günah şirktir. 103 

İman ve İslam birbirinden farklıdır. İslam, hükme bo"yun eğmek, emre tabi 

olmak ve teslim olmaktır. Bu nedenle her mürnin müslimdir. Ancak her müs

lim mürnin değildir. Çünkü İstislamı tasdik ve iman ile olmazsa da müslim adını 
alır. 104 Buna göre kalben inanmayan müslim olabilir mürnin olamaz. 

İmanda ziyade mümkündür. Çünkü bunda teceddüd olabilir ve tafsili açı
dan daha önce olmayıp da sonradan inanılması gereken yeni şeyler çıkabilir. 

İmanda noksanlık ve eksilme olamaz. Çünkü iman tek özelliktir nassa göre on

dan bir parçanın gitmesi hepsinin gitmesi demektir. Hz. Muhammed'i inkar eden 

aklen Allah'ı da inkar etmiş sayılması gerekmese de sem'i olarak inkar etmiş 

sayılır. 105 İcmali olarak Allah'a ve Allah'tan gelene inanmak gerekir. 
99 ei-Eş'aıi, el-lbane, s. 76; İbn Fürek, Mucerredu Makôlôt, s. 80. 

100 ei-Eş'ari, ei-Luma', s. 45-47; ei.Cüveyni, ei-Akidetıı'n-Nizômiyye, İstanbul, ıs., s. 37. 

101 el-Eş' ari, Risale ila E/ıli 's-Sağr, s. 78. 

102 Bkz., ei-Eş'ari, ei-Lımıa ·,s. 71, 148-153; ei-Eş'ari, Risale ila Ehli 's-Sağr, s. 77, 79. 

103 Bkz., el-Eş'ari, el-Lımıa, s.75; el-Bağdfidi, Usiılii 'd-Dfn, s.248; ei-Eş'ari, ei-İbane, s. 21 1. 

104 İbn Fürek, Mucerredu Makôlôt, s.l55; Kış, es-Subki, Tabakalll 'ş-Şafiyye, ı, 96. 

105 İbn Fürek, Mucerredu Makıilôt, s . ı53 . 
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Allah'a hiçbir şey vacip görülemeyeceğinden Resullerininsanlara gönde

rilmesi de aklen vacip olmadığı gibi imkansız da değildir. Allah'ın resuller gön

dermesi caizdir. Gönderildikten sonra onlann mucizelerle desteklenmesi ve ko

runması vaciptir. Peygamber gönderilip mucizelerle desteklenince insaniann onu 

dinleyip davetine uyrnalan vacip olur. 106 

Nebi ile resul farklıdır. Her resul aynı zamanda nebidir. Fakat her nebi 

resul değildir. Buna göre ne bi ile resul arasındaki fark, ne b iye Allah 'tan vahiy ve 

vahiy meleği gelir, resul ise ya baştan yeni bir şeriat ile veya önceki şeriatiann 

bazı hükümlerini nesh edici bir şeriatla gelir. Kadınlardan resul olmamasına kar

şın onlardan dört nebi vardır. 107 

Ka bir azabı ve suali, havz gibi gelecekte ahiret işleri ile ilgili olarak rivayet 

yoluyla gelen sabih haberlere dayanılarak bunlann vukuunu hak görmek gerekir. 

Bunların inkan ise dalalettir. 108 

2.10. imarnet 
İmamet, vucubiyeti ve farziyeti sem' ile bilinen dini kurallardan biridir. 

imarnet seçimle olur. 109 İmamların Kureyş'ten olması sem'i gerekli görür. Akıl 
ise imametin bir kabileye tahsisini gerekli görmez. 110 İmam bir kişi olmalıdır. 

Birden fazla imarnın olması caiz değildir. 11 1 Eş'arilerin önde gelen erken dönem 

alimlerinden Cüveyni bulunduklan yerler birbirine çok uzak mesafelerde olması 

veya aralannda başka bölgeler bulunması durumunda iki imarnın caiz olabilece

ğini belirtir. 112 

Efdal varken mefdulun imametini geçerli değildir. Şayet bir grup mefdula 

imameti akdederlerse bu akit verilen kişi ancak bir hükümdar olup imam sayıla

maz. Ümmetin en faziletiisi Hz. Ebu Bekir, sonra Hz. Ömer, sonra Hz. Osman ve 

sonra da Hz. Ali' dir.' 13 

Eş'ari efdal varken mefdulun imametini caiz görmeyen Ebu'l-Huzeyl, 

Nazzam, ve Cahız'ın yolundan gittiği114 ve hiçbir şekilde mefdulun imametini 

106 İbn Fütek, Mucerredu Makôlôt, s. 174; e1-Bağdadi, Usıilıi 'd-Din, s. 173; eş-Şehrisıfuü, Ebu'1-Feth 
Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), el-Mi/el ve ·n-Nilıal, (tlık. Ahmed Fehmi), Beyrut 1992, I, 89. 

107 el-Bağdadi, Usıilı7 'd-Din, s . 154; İbn Fütek, Mucerredu Makôlôt, s. 174. 

108 Bkz., el-Eş'ari, el-lbane, s. 213-217. 

109 İbn Fürek, Mucemdu Makôlôt, s.l80; el-Bağdadi, Usillt7'd-Drn, s.272, 280. 

110 İbn Fürek, Mucen·edu Makôlôt, s.l82. Krş., ei-Cüveyni, el-lrşad, s. 359. İmametin Kureyş'e hasr edilme 
meselesiyle ilgili olarak bkz., Hatipoğlu, Mehmed. Said, "fshim'da İlk Siyasi Kavmiyetçilik: Hilafetin 
Kureyşliliği", A0/FD., c. XXIll, Ank., 1978, s. 121 -2ı 3. 

1 ı 1 İbn Fütek, Mucerredıı Makôlôt, s. ı84. Krş., eı-Cüveyni, el-lrşad, s. 359. 

1 12 ei-Cüveyni, el-lrşad, s. 358. 

ı 13 İbo Fürek, Mucerredıı Makôlôt, s.l85-186; ei-Bağdadi, Usfilii'd-Din, s.293; eo-Nesefi, Tabsıratii'l-Edille, 
ll, 443. 

114 eı-Bağdadi, Usıilii'd-Diıı, s .293; Naşi'I-Ekber, Abdullah b. Muhammed (293/906), Kitabıı'l-E,•satji 'l-
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caiz görmeyen Mürcieııs ile de bu konuda örtüştüğü görülür. 116 Eş'ari bu görüşü y

le, Kalanisi, Muhammed b. İshak, İbn Huzeyıne ve Şafii gibi daha efdal varken 

mefdulun imametini caiz görenlerden ayrılmaktadır. 117 

Hz. Ali ile savaşan Talha, Zübeyr ve Muaviye'nin bu çık.ışlanyla adil ima

ma karşı gelmişlerdir. Ancak müçtehit olduklan için içtibatıanna göre hükmet

mişlerdir. Fakat bunda hata etmişlerdir. Onlann durumu aynı konuda birbirinden 

farklı hüküm veren iki bakimin hükmü gibidir. Nasıl ki, biri isabet eder de diğeri 

yarulırsa; yanılana fasık veya kafir denilemeyeceği gibi bunlara da denilemez. 118 

3. İslam Düşüncesindeki Yeri ve E hl-i Sünnet' e Katlosı 
İslam dini doğduğu günden beri yaşamın bütün sahalarına nüfuz eden bir 

yapıdadır. Sadece itikad ve ibadet sahasında değil, mali ve siyasi, sosyal ve kül

türel açıdan da insan hayatına yön vermiştir. Daha ille dönemde Resulullah'ın 

(s.a.v) vefatındart hemen sonra İslam toplumunda ortaya çıkan yeni veya eskisine 

göre farklı bir çehreyle zuhur eden olay ve olgulara nass merkezli ancak içtihiid'i 

yorumları ilk nesilden itibaren devrin alimleri yapa gelmişlerdir. B0ylece alanı 

ve sahası ne olursa olsun İsl§n;ı düşüncesine ve ilmi geleneğine dinamik canlı her 

problem karşısında kendini yenileyebilen yeni problemlere karşı çözüm ilietebi

len usule ve fürua sahip bir yapı kazandınlmıştır. 

Zamanla İslam düşüncesinde birbirinden az veya çok farklı usul ve fü

rua sahip ekoller oluşmaya başlamıştır. Bu yapılar güçleDip geliştilcçe kendilerini 

daha haklı ve meşru, muhaliflerini ise daha çok gayr-ı meşru ve batıl olarak gör

meye başlamışlardır. Hatta bazen temel ortak görüşlere sahip olan ve aynı çatı 

mezhep altında kendilerini ifade eden ekoller bile usül ve fün1larındaki farklı 

yorumlardan dolayı birbirinden farklı isimlendirmelerle anılır olmuşlardır. Ehl-i 

sünnet şemsiyesi altında olan ve bu mezhebe bağlılıklarını asırlardır sürdüren 

Ehl-i rey ve Ehl-i hadis adıyla iki temel düşünce ekolü bu duruma iyi bir örnek 

teşkil etmektedir. Hicri II. asırda meydana gelen ve temelde fiirfıdan çok metodik 

olan bu farklılaşma İslam düşüncesinde Ehl-i sünnet mezhebini hem fıkhi ola

rak hem de itikadi olarak iki temel ekole ayırmıştır. Bunlardan biri lideri İmam 
Azam Ebu Hanife olan Ehl-i rey ekolu diğeri ise Hanefi mezhebi dışındaki diğer 

üç mezhep yani Maliki, Şafii ve Hanbeli mezheplerinin oluşturduğu Ehl-i hadis 

Makalat, -Mesailu"l-lmame, Beyrut, 1971, s. 51. 

115 Naşi el-Ekber, Mesailıt'I-İmame, s. 62. 
116 Ancak Milturidi ve asbabı. imaının döneminin en efdalı olmasını şart gönneyip, faııl ve salih olan bir 

kişinin, kendisinden daha efdalı mevcut olsa bile f:ıdıla imametin akd edilmesinin sahih olduğunu söyle
mekıedirler. Bkz., en-Nesefi, Tabstratıi '1-Edille, n, 443. 

1 ı 7 el-Bağd4di, Usıilıi 'd-Din, s. 293. 

118 İbn Fiırek, Mııcerredıı Makalat, s. 188. Kış., İbn Teymiyye, lvfinhacıı's-Sumıe, IV, 392; el-Cüveyni, e/
lrşôd, s. 365. 
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ekolüdür. Bu ekolünün önde gelen önderi ve Mali.kl Mezhebinin kurucusu olan 
İmam Malik iken daha sonra İmam Şafii ve özellikle milineden soma İmam Ah

med b. Hanbel etrafinda şekillenmiştir. Abbas i ha lifesi Mütevekkil' le birlikte güç 
kazanan Ahmed b. Hanbel dolayısıyla Hanbeli düşünce Ehl-i sünnet'in yegane 
mümessili gibi davrannuştır. 119 Bu nedenle ya Id aşık bir asır sonra gelen Eş' ari 
ne kendisi nede öğrencilerinden hiçbirisi Hanbeli mezhebine mensup olmama

sına rağmen ei-İbane eserinde Ahmed b. Hanbel'i överek onunla aynı görüşte 
olduğunu onun görüşüne muhalif olanlardan uzak olduğunu ifade etme gereği 
duymuştur. 1~0 

Eş'ari Mutezili düşünceden aynidıktan sonra Ehl-i sünnet'in Hadis eko

lünü oluşturan MalikY, Şafii ve Hanbeli mezheplerini etkileme çabası içine gir
miştir. Özellilde Bağdat'ta bunu sağlamaya yönelik dönemin Bağdat Şafiilerinin 
lideri kabul edilen Ebü İshak el-Mervezi'nin el-Mansfu camisindeki ders hal
kasına katılmıştır. Zamanla kendisi el-Mervezi ile kurduğu bu ilişki vesilesiyle 

ondan Şafii fıkhını alıruş ve kendisi de el-Mervezi'ye kelam ilmini öğretmiştir.121 

Eş'ari kelam ile birlikte kendi görüşlerini de el-Mervezl'nin balkasında bulunan 
öğrencilere aktarmıştır. Böylece Şafii fakibi olarak yetişen ve farldı İslam belde
lerine giden bu öğrenciler Şafii fıkbıyla birlikte Eş'ari düşünceyi de yaymışlardır. 

Malikilik açısından bizzat Eş'ari'nin Maliki olan öğrencileri ve onların yetiştir
dilderi öğrencilerin gayretleriyle Maliki mezhebiyle birlikte yayılmıştır. Eş'ari 
Bağdat'ta etkin olan Hanbeli'leri de etkilerneye ve iyi ilişkiler kurmaya çalışmış

tır. Böylece o Ehl-i hadis'i oluşturan her üç ınezhebin desteğini almayı ve onlar 
üzerinden Eş'ari kelami düşünceyi yaymayı hedeftemiş görünmektedir. Ancak 
dönemin Bağdat Hanbeli lideri olan Berbebari ile yaptığı görüşme olumlu so
nuçlar vermesi bir yana ciddi bir tepkiyle karş1Iaşmıştır. 122 Ahmed b. Hanbel'den 

itibaren Hanbelilikte devam ede gelen kelami yöntem karşıtlığı Eş'ari'nin Han
belileri hoşnut edip etkileme çabalannı boşa çıkarmıştır. 

ı 19 Mihneden sonra Abbasi balifesi Müteveklcille birlikte anık insanlar İmam Ahmed b. Hanbel'le imtihan 
ediliyor ona uyan veya uyduğu.nu beyan edenler Sünni; uymayan, e leştiren veya muhalefet ~den ler bidaıçı 
(bid'i) veya Ehl-i Bid'ii sayılmaya başlandağına dair bkz. tbn Teymiyye, Fetôvô, V, 553; lbn Teymiyye, 
Telbisu'/-Celmıiyye, ll, 92. 

ı 20 Eş'ari, el-lbôııe, s. 52. 

121 Hatib .ei-Bağd:idi, Tari/111 Bağdtid, Xl, 347; es-Subki, Tabakalll'ş-Şafiiyye, Ili, 352; İbn Kesir, ei-Bidaye, 
Xl, !87. 

112 Rivayere göre Eş'ari Bağdat'a geldiğinde orada dönemin Hanbeli lideri konumunda olan ei-Berbehari'ye 
giderek muhalif gruplarla, Cübbai ve Ebu Haşim ' le nasıl mücadele ettiğini ve aniann görüşlerini nasıl 
çiirüıtüğüııO anlatır. Muhtemelen bununla ondan destek almayı ummaktadır. Fakaı el-Berbeh:iıi Eş'ari'nio 
yaptığını ıasvip eanediği gibi ona: "Söylediklerinden ne az ne de çok (hiçbir şey) anlamadım. Biz Ebü 
Abdiilah Ahmed b. Hanbel'in söylediğinden başka hiçbir şey bilmeyiz/tanımayız" cevabını verir. Bkz., 
Ehvazi, Mesôlib, s. 157-159; İbo Asllir, Tebyin, s. 390-391: !bo Ebi Ya'lıi, Ebu'l-HOseyn Muhammed b. 
Muhammed, Tabakatıı '1-Hallôbı/e, (thk, Muhammed Hamit). Beyrut ts., ll, 1 8; ez-Zehcbi, Siyeru A '{a
mu'n-Nubela, XV, 90. 
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Netice itibariyle Eş'ari, Mati.ld ve Şafii mezhepleri içerisinde kendine yer 

bulmuş ve onlann inanç sahasındaki mezhebi olmuştur. Böylece Ehl-i hadis ka

bul edilen bu üç mezhep fıkhi anlamdaki yapılarını korurken. inanç sahasında 

Eş'ari ile birlikte kelami bir yöne de kavuşan Malikilik ve Şafiilik; kelam karşıtlı

ğını sürdüren rivayetlerin zahirine bağlanınayı inauçta esas gören ne olursa olsun 

nassın zahiri anlamına sıkı sıkıya bağlılığını devam ettiren Hanbelilik olarak iki 

temel gruba ayrılmıştır. 

Ehl-i hadis olarak kabul edilen ekolün itilcadi olarak katı Selefiliğe değil de 

Hanefi mezhebine yakınlaştıran Malikiljk ve Şafiiliğin hemen hemen tamamına 

etki eden ve kısa sürede onların itikadi alandaki mezhebi haline gelmesini sağ

layan Eş'ari ve onun yetiştirdiği öğrenciler olmuştur. Ehl-i hadis içerisindeki bu 

dönüşüm İmam Ahmed b. Hanbel ile birlikte başlayan ve yükselerek devam eden 

Hanbeliliği itikadi açıdan Ebl-i hadisin lideri konumundan çıkarmıştır. Eş'ari 

sonrası Hanbeli mezhebi artık bütün Ehl-i hadisin temsilcisi konumundan çıkmış 

Hanbelilik veya son zamanlarda kısmen Selefilik alarak adlandırılan Ahmed b. 

Hanbel'in çizdiği temel düşünce çerçevesi içinde hapsolmuştur. Daha önce İbn 

Küllah ve Muhasibi gibi bir kaç isimle anılan Ehl-i hadis kelamcıhğı 1~ Eş'ari ve 

öğrencilerinin çabalanyla neredeyse bütün Şafii ve Maliki mezhebini kapsar hale 

gelmiştir. 

İmam Eş'ari Ehl-i hadise iki yönlü katkı yapmıştır. Birincisi; Eş'ari mezhe

binin Maliki ve Şafii fıkhi mezheplerinin kelami-itikadi mezhebi haline gelmesi

ni sağlamıştır. İkincisi; katı Ehl-i hadis içindeki zahiri nakilci, kelami düşünceyi, 
akli muhakemeyi sapkınlık olarak niteleyen, hoşgörüden yoksun ve kendini Ehl-i 

sünnet'in ash özü hatta selefin ta kendisi gören, kendisi gibi düşünmeyeni sapkın 

veya dinden çıkmış sayan düşünce yapısının daralarak Hanbelilik içinde hapsol

masında güçlü bir katkı sunmuştur. 

Daha önce fi.kıbta üç ayn mezhep üZerinden varlığını geliştirip sürdüren 

Ehl-i hadis, Eş'ari'nin başlattığı fikri çaba neticesinde itikadi olarak iki farklı 
düşünce biçiminde şekillenmiştir. Mali.ld ve Şafiiler inauçta kelami sistemi bütü

nüyle benimsemiş, Hanbeliler ise bu sistemi din dışı görüp karşı çıkışlannı de

vam ettirmişlerdir. Erken dönemde oluşan bu farklılık Hanbeliler ile Eş'ariler 

arasında dönem dönem şiddeti farklılık gösterse de geçmişten günümüze kadar 

devam eden bir mücadele sahasına dönüşmüştür. 

123 Bağdadi, Ehl-i Hadis'in mutekaddimin kclamcalan olarak. İbo KüUab, Muhasibi ve Kalanisi'yi saymak
tadır. Bkz., ei-Bağdadi, Abdulkahir b. Tabir b. Muhammed, Usulü 'd-Din, Beyruı. ı 98 ı, s. 254; Krş, İbo 
Teymiyye, Minhac11s-Sümıe. n, 222-223. Maturidiliğin eo önemli keıaıncııanndan olan Ebü'I-Muin 
eo-Nesefi de İbo Küliab ve asbabını Ebi-i Hadis'in kelami grubundan sayarak Eş'ariyye'yi de bunlara 
katar. Bkz., en-Nesefi, Tabsıraiii '1-Edil/e, (thk. Hüseyin Atay), Ankara, 1993, 1, 400. Krş.,lbn Teymiyye, 
Minlıacu s-Sümıe. Il, 222-223. 



İMAM EŞ' ARI VE EHL-i SÜNNErE KA TKISI 125 

Eş'aıi'nin, Ehl-i sünnet'in hem dış hem içteki mücadelesine ciddi hiz
metleri olmuştur. Dıştaki mücadeleye katkısı : Dışta gayrimüslimlerle mücade

leye katkı sunmuştur. Bu amaçla telif ettiği eserlerden bir kaçı şunlardır: Kitabu 

Cwnelu '1-Makalat bu kitabın ilk bölümü Müslümaniann ihtilafı konu edinirken 
(ki bu Makalat isimli eseridir) ikinci bölümünde ise mülhitlerin İslam dışındaki 

din ve mezheplerin genel görüşlerini içermektedir. 124 İkincisi: İçteki mücadeleye 
katkısı: Şia ve Mu'tezile'ye karşı Ehl-i sünnet'in fikri mücadelesine zengin ve
riler ve deliller sunmuş tur. 125 Şii-Mu' tezili düşünceyi destekleyen Büveyhiler126 

Eş'ari'nin vefatından hemen sonra Abbasi hi~afeti üzerinde etkili olup Bağdat'a 

girmişlerdir. 127 Büveyhllerin desteklediği Şii-Mu'tezili düşüneeye karşı kullaru
lacak en iyi argüman Eş'aıi ve onun fikirleri olmuştur. 128 Bunu sadece Eş'ari ta
raftarlan veya ona fikri yakınlık duyanlar değilhemen hemen Mu' tezili düşünce 

karşıtı olan her kesim özellikle Ehl-i hadis kullanmaya başlamıştır. 
Mu'tezile'nin devasa mirası olan kelami düşüncenin Ehl-i sünnet ve has

saten Ehl-i hadis tarafından devşirilip güçlü bir Ehl-i sünnet kelamı haline gel

mesinde Eş'ari büyük rol oynamıştır. Risale fi İstihsani '1-Havz fi İ/mi '1-Kelam 

(el-Has ale '!-Bahs) eseriyle kelam ilminin meşruiyetini savunmuş onun da en az 
fıkıh kadar Kur'an ve sünnete dayanan İslami bir ilim olduğunu ortaya koymuş
tur.ıı9 

Eş'ari, Mu'tezile'nin başı çektiği kelami düşünceyi yeniden Ehl-i sünnet 
düşüncesine uygun bir şekilde yorumlayarak Ehl-i hadis ile Mu'tezile arasında 
124 İbn Asiikir, Tebyin, s. 131; ez-Zebebi, S iye m A 'lamu'ıı-Nubelô, XV, 87. İbn Teymiyye'nin "Kitabu 

Makalanı Gayri'l-İsliimiyyin" adlıyla zikrettiği eser bu kitapta olsa gerek. İbn Teynıiyye, Eş'ari'nin felse
fecilerin görüşlerine bu kitapta yer verdiğini ve bu eserin meşhur "Makalanı '1-İslamiyyin" kitabından daha 
hacim li olduğunu ifade etmektedir. Bkz., İbn Teynıiyye, Minhôcu :S-Siimıe, V, 283. Aynca Subkl bu eseri 
'Makalanı'l-Mulhidin' şeklinde vennektedir. Bkz., es-Subki, Tabakatu'ş-Şafiiyye, m, 360. 

125 imam Eş'ari'nin yazdığı eserlerin sadece isimlerine baleılınca Ebi-i Silnnet dışındaki grup ve şahıslara 
karşı nasıl mücadele ettiği rahatlıkla görülür. Burada birkaç eserin ismini vermek yeterli olacaktır. Kitôb 
fi'r-Reddi ala'l-Mucessime, Kittib İdalm'l-Bur/ıan ji'r-Reddi ala Elıl-ı'z-Zeyğ ve~-Tuğy6n, el-Lımıa' 
ji'r-Reddi ala Elıl'i-z-Zayğ ve'l-Bida', eş-Şerh ve~-Tafsilfi'r-Reddi ala Elıli'l-İjk ve't-Tadlil, Nakd ala 
Evôili '1-Edille li '1-Bellıi, el-Cevôbôt fi :S-Sıfat an Mesôili E/ıli 'z-Zeyğ ve 'ş-Şubulıôt, Kitôb alô İbn er-Rti
wndı: Nakzıt'l-Latif ale '1-İsktifi. 

126 el-Makrizi, el-Hıtat, II, 357-358; İbn Teymiyye, Minlıacti's-Sümıe, lll, 139; İbn Teymiyye, Telbisu'l
Celmı(vye, 1, 54; Subhiini, Bulwsımfi'l-Milelve'n-Nilıal, Kum, 1411/1990, ll, 37. 

127 Müstekfı Billah (333-334/945-946) döneminde Büveyhilerin başkomutanlanndan Muizü'd-DevleAhmed, 
Halifeye biat etmiş olmasına rağmen zorla Bağdat'a girerek 'Emirü'l-Ümera'hk mesnedini zapt etmiş ve 
Bağdaı'ın idaresini eline alarak hutbeye kendi adını da ilave ettimıiştir. Ancak bununla da kalınmayarak 
Müstekfi yerine Muti'(334-363/946-974) halife olarak ilan edilmiş ve bundan sonra askeri nüfuz altın
da olan sadece Halife değil, Bağdat ta tamamen Büveyhilerin eline geçmiştir. Bkz., es-Süyüıl, eelalud
din Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/1505), Tabakôlll'l-Mııfessirill, (thk., Ali Muhammed Ömer}, Kahire 
1396/1976, s. 397-398; Seydişehri, Mahmud Esad, Tarilı-i Din-i islam, istanbul, 1983, ll, 1051; Şaktr, 
Mahmud, et-Tarilıu'l-İslômi, Beyrut, 1987, VI, 44. 

128 K.rş., el-Mahmud, Abdurrahman b. Salih, Mevl..ifit İbn TeymiY)'e mi11e '1-Eşôire, Riyad, 1995, 1, 365; Subhii
ni, Cafer, Bulıusımfi'I-Milel ve'n-Nilıal, Kurn, 1411/1990, II, 37. 

129 Bkz., el-Eş' ari, Risôlefi İstilısôni'l-Havzfi llmi'l-Kelôm, (el-Luma' ile birlikte) Beyrut., 1953, s.88-90, 95-
97. 
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orta bir yol tutmuştur. Eş'ari ve Eş'arilerin bu tutumu Hanbelller hariç halk tara

fından geniş kabul görmüş ve Mu' tezile ile başlamış olan kelanu düşünce siste

mini yok olmaktan kurtannakla kalrnamış130 ona yeni bir veçhe kazandımııştu. 

İbn Külliib ve büyük mutasavvıf Muhasibi gibi az da olsa Eş'ari öncesi Ehl-i 

sünnet ketarnını oluşturma yönünde~i çabalan adeta Eş'ari kemale erdirmiştir. 

Böylece Eş'arllik Ehl-i sünnet'e ait veya Sünni keUim diyebileceğimiz bir düşün

ce yapısını Ehl-i sünnet'in sistemine dahil etmeyi başarmıştır. 

Allah ( c.c) "İşte böylece, sizi vas at bir üm m et yaptık ki, siz insanlara şahit 

olasm1z, Peygamber de size şahit olsun ... " 131 buyurarak Müslümanları ifrat ve 

tefritten yani her türlü aşırılıktan uzak vasat (mutedil-örnek-orta) bir ümmet kıl

mıştır. Böylece insanlar arasındaki dini ve dünyevi konulardaki ihtilafiara şalıit 

(hakem) yapmıştır. İmam Eş'ari, Ehl-i KJbleyi tekfir etmeyerek, İslam mezheple

ri ve alimlerinin görüşleri arasında orta yolu takip etmiştir. Eş'arl kendi düşünce 

yapısında elden geldiğince uzlaşmacı ve oıta yolu bulmaya yönelmiştir. Örneğin 

insan fiilieri açısından tam bir ihtiyar fikrini savtınan Mu'tezile ile tam bir cebri 

savunan Cebriye arasında bir yol tutmuştur. Ona göre insan fiilierinin yaratıcısı 

Allah, kesbeden (fiili işleyen) insandır. Eş'an işlenen fiilin sevap veya ikap vas

fını kasibin verdiğini söyler. Böylece sorumluluk işleyene düşer. Fiili yaratana 

değil.132 Birçok meselde bu tutumun izleri açıkça görülmektedir. 

Kelami ihtilaflar için İmam Eş'ari ölüm döşeğinde~ "Bir hakikatİn fark

lı ifadelerle dile getirilrnesidir"133 diyerek dinde ifrat ve tefritten uzak bir duruş 

sergiiemiş ve bunu sistemleştirmiştir. Böylece Kur'an'da.: "tk.:, ~~"134 şeklinde 
ifade edilen "vasat üınmet" olma özeliğinin korunmasına ve geliştirilmesine kat

kı sunmuştur. 

Kaynaklarda, Ashabu'l-hadis'ten, Basra'da Zekeriya es-Saci,I3S Bağdat'ta 

Ebu İshak el-Mervezl'nin136 Eş'ari'ye hocalık yaptıklan kaydedilmektedir. Dö

nemin önde gelen bu iki şahsiyetinin dolayısıyla Ashabu'l-hadis'in Eş'ari dü-
130 Carullah, Zuhdi, el-Mutezi/e, Beyrut 1990, s. 262. 

131 Bakar.ı. 2/143. 
l 32 Keskin, Imam Eş "ari ve Eş "ari/ik, s. 262-270. 

133 İbn Asakir, Tebyin, s. 149. İbn Asakir'de yer alan ve Zahir b. Ahmed es-Serahsi'ye dayandınlan riva
yet şöyledir. "Eş'nri evirndeydi, ecel hastalığında beni yanına çağırdı, "şahit ol! Ben Ehl-i K.ıbleden hiç 
kimseyi tektir etmiyonun. Çünkü hepsi aynı mnbuda yöneliyorlar (işaret ediyorlar) ancak ibareleri farklı 
farklıdır" dedi. 

134 Bakar.ı, 2/143. Insanlar arasındaki ibLilaflarda şahit olmak (hakemlik yapmak) için vasnt olmak ifraL ve 
tefrinen uzak tarafsız, bilgili ve durumdan haberdar olan aynca her iki taraftan da olaya bakabilen kişilere 
veya topluluklara ihtiyaç vardır. Bkz. Reşid Rıza, Muhammed b. Muhammed Şemsuddin, Tefsiııt"I-Memİr. 

Kahire, ı990, n, 5. 

135 es-Subki, Tabakatu"ş-Şafiiyye. lll, 355; İbn Kesir, el- Bidaye ve 'n-Nihaye, Xl, 13 l; İbn Asakir, Tebyin, s. 
35: İbn Kadi Şuhbe, Tabaka ı, n, 95; ez-Zehebi, S iye nt A '/ômi 'n-Nube/ô, XIV, 199. 

136 Hatib Bağdadi, Tari/w Bağdôd, Xl, 347; es-Subki, Tabakalll'ş-Şafiiyye, III, 352; İbn Kesir, el-Bidaye, Xl, 
l 87; İbn K:ıdi Şuhbe, Tabakat, rı, ıl 4. 
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şüncesindeki izleri, özellikle haberi sıfatiann bil§keyf olarak kabul edilmesinde 
ve Eş'ari'nin birçok meselede Mu'tezile ile Ashabu'l-hadis arasmda vasat yolu 
tutmasmda kendini göstermektedir. 

İslam düşüncesinde "el-Vasatiyye" (orta yol) ifrat ve tefritten uzak kısaca

sı her türlü aşınlıktan uzak, uzlaşmacı ancak temel ilkelerinden ödün vermeyen 
İslam yorumunun doğmasında, gelişmesinde ve yayılmasında Eş'ari'nin payı bü
yüktür. Özellikle Mu'tezile ile Ashabu'l-hadis arasında birçok meselede vasat 
yolu tutmuştur. 

Sonuç 
İmam Eş'ari 'nin kendisi Ehl-i sünnet'e mensup bir aile içinde dünyaya 

gelmesine rağmen babasinın vefatından sonra çocuk (mümeyyiz) yaşta Bas
ra Mu'tezilesi'nin lideri Ebu Ali el-Cübbai'nin yanında yetişmiş ve kırk yaşına 

dek bu mezhebin ilkelerini samirniyetle savunmuştur. Hacası Cübbai'nin yerine 
tartışmalara katılacak kadar Mu'tezile kelamına Eş'ari vakıf olmuştur. Öte yan
dan çocukluktan beri ilişki içinde olduğu Ashabu'l-hadis'in önde gelen ismi ve 

Eş'ari'nin de hacası olan Zekeriya b. Yahya es-Saci ile alaicasını kesmemiştir. 
Böylece Eş'arl iki ayrı uçta bulunan her iki ekolün görüşlerini ilk elden ve gele
neğin içinden gelmiş hocalardan almıştır. Bu kazanım Eş'ari'nin Mu'tezile'den 

döndükten sonra orta yolu bulmasına ve inşa etmesine yardımcı olmuştur. 
Gerek klasik kaynaklar gerekse çağdaş araştırmacılar Eş'ari'nin Mu'tezi

le'den ayrılmasının nedenleri üzerinde birbirinden oldukça farklı argümanlar ileri 

sürmüşlerdir. Bunlardan bir kısmı mesnetsiz olduğu gibi makul da değildir. Di
ğerlerinin ise tek başına ayrılışaneden olmalan pek mümkün görünmemektedir. 

Eş'ari'nin Ahmed b. Hanbel'e tabi olduğu bir dönemden bahsetmek güç
tür. Aksine o EW-i sünnet öncülerinden İbn Küliab'ın yolundan giderek kendi 

mutavassıt (orta yol) veya Eş'arilik olarak adlandırılan sistemini kurmuştur. 
İmam Eş'ari'nin eserlerinin sayısına ve çeşitliliğine baktığımızda, kendi 

düşünce sistemini bütün yönleriyle ortaya koyduğu rahatlıkla söylenebilir. Maa

lesef sayıları yüze yaklaşan eserlerden sadece bir kaçı bize ulaşabilrniştir. Bunlara 
bakıldığında bile Eş'arl'nin derin sistematik bir kelemi alt yapıya sahip olduğu ve 
ketamın kurucuları sayılan Mu' tezile 'ye kendi silahlarıyla mahirane nasıl vurma

ya çalıştığı görülebilir. Eş'arilik sadece içe dönük yani Mu'tezile vb. mezheplere 
karşı mücadele etmemiş dışa dönük mücadelede de bulunmuş ve İslam dışındaki 
din ve mezheplere karşı tartışmalara girişmiş ve eserler yazmıştır. 

Eş'ari'nin mevcut eserlerinden el-İbône adlı kitap her ne kadar Eş'ari'ye 

aidiyeti doğru olsa da elimizdeki şekliyle . ve tüm içeriğiyle İmam Eş'ari'ye ait 
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olması zor görünmektedir. Bu nedenle bu eseri tek başına İmam Eş'ari'nin gö
rüşlerinin kaynağı almak doğru netice vermez. ei-İbane eseri mutlaka Eş'ari'nin 
diğer eserleriyle veya başka kaynaldarla birlikte kullamlmalı ve içindeki görüşler 
farklı eserlerle desteklenmelidir. 

Kelam ilmini reddeden başta Asbabu'l-hadis ve özellikle Hanbeülere 
karşı kelam ilminin aynı fıkıh ilmi gibi Kur'an ve sünnete dayanan meşru bir ilim 
olduğunu savunan Eş'ari, kelamın Ehl-i hadisten Şafii ve Malikil~rce kabul edilip 
kullanılmasına_ ön ayak olmuştur. Böylece kelam meşru olmakla kalmamış, Ehl-i 
sünnet itikadının ispat ve savunma sistemi baline gelmiştir. 

Eş'ari'nin birçok konudaki görüşlerine bakıldığında orta yolu bulma çabası 
içinde olduğunu gösteren belirgin izler görülür. O, akıl ile nassı bir arada kullanmış
tır. Ancak akıl ile elde edilen bilgiyle, bu bilginin mükelleflere sorumluluk yüklem~
sini birbirinden farklı mütalaa etmiştir. Bu konuda "Bütün mearif akılla tahsil edilir. 
Ancak sem' (nass) ile vacip olur" prensibini esas almıştır. Bu nedenle o biryandan 
Allah' ı bilmenin yolunun akıl olduğunu söylerken diğer yandan ilahi davetin kendi
sine ulaşmadığı kişinin Allah'ı tanımakla sorumlu tutulamayacağıru söyler. 

Allah'a mekan isnadını reddeden Eş'~, Allah'ın arşta olduğunu söyle
yen Asbabu'l-hadis'e karşı çıktığı gibi Allah'ın ilim v_e tedbiri ile her yerde oldu
ğunu söyleyen Mu'tezile'ye de karşı çıkmıştır. 

Eş'ari zati dediği sıfatiarda kendi selefi olan İmam Ebu Hanife gibi Ehl-i 
sünnet alimlerinin yolunu izlerken fiili sıfatiarda onlardan aynlarak Mu'tezile'ye 
yakınlaşmıştır. Böylece fiili sıfatiarın ezeli olduğunu savunan Ashabu '1-badis' e, 
İmam Ebu Hanife'ye, Tabavi ve Matüridi'ye muhalefet etmiştir. Bu nedenle 
Eş'ariler tekvin sıfatına karşıdırlar. 

Eş'ari, insanın fiilierinde liür olduğunu savunan Mu'tezile ile fiilin ger
çek failinin Allah olduğu ve insanın hiçbir şekilde fiilierinde özgür olmadığını 
söyleyen Cebriyye'nin arasım kendine has kesb teorisiyle bulmaya çalışmıştır. 

Bir yandan Hz. Ali ile savaşan Talha, Zübeyr ve Muaviye'nin çıkışlanyla 
adil imamakarşı geldiklerini belirtirken, diğer yandan müçtehit olduklanna dik
kat çekerek batalı içtihatlarından dolayı onların fısk veya küfür ile itharn edile
meyeceğini belirtir. 

İfrat ve tefritten uzak vasat (mutedil-orta) İslam düşüncesinin oluşma
sında ve sistemleşip yayılmasında İmam Eş'ari'nin emeği inkar edilemez. İmam 
Eş' ari' nin, Ehl-i sünnet'in esaslarını savunmadaki çabası ve liderliği onu bu mez
hebin imamlanndan biri yapmıştır. Diğer imam ise hilafet merkezinden uzak
ta Hanefi geleneğin içinde yetişmiş olan İmam Matüridi' dir. KeHimi anlamdaki 
Ebi-i sünnet mezhebi bu iki imamla başlayıp gelişmiş ve günümüze kadar gel
miştir. 
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